

REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, ŚRODA, 6-GO STYCZNIA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 6

„Nieposzlakowani w swej wierności dla narodu”

Interpelacja posła Szczepańskiego w sprawie członków Stronnictwa Narodowego wysłanych do Berezy za wywołanie zajęć antyżydowskich

Amatorzy „zrobienia kariery” wśród zjednoczonej endecji

Warszawa, 5 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu wplynęła do łaski marszałkowskiej sensacyjna interpelacja posła Włodzimierza Szczepańskiego, adwokata z Warszawy, do premiera i ministra spraw wewnętrznych w sprawie wystąpienia do miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej Mariana Jursza i Albina Organińskiego, — członków Str. Narodowego w Czyżewie pow. mazowieckiego.

Interpelacja ta wywołała dużą sensację w kołach parlamentarnych, zarówno ze względu na osobę interpelanta, który w ubiegłej kadencji sejmowej zajmował stanowisko posła z ramienia BBWR, jak i ze względu na jej treść.

Interpelant przypomina, że w dniu 20 września ub. roku Jursz i Organiński na mocy decyzji właściwych władz zostali wysłani do Berezy. Wedle władzo-

mości, jakie ukazały się w prasie, przyczyną zesłania były niepokoje i zamieszki panujące od niejakiego czasu w powiecie Wysokie Mazowieckie na tle antagonizmu między ludnością chrześcijańską a żydowską.

Aczkolwiek — stwierdza (interpelant — wszelkie niepokoje są niepożądane z punktu widzenia publicznego, jednak omawiane niepokoje powstały na skutek nędzy ludności polskiej i faktu prawie całkowitego opanowania przez ludność żydowską życia gospodarczego w tym powiecie. Jursz i Organiński byli członkami miejscowego zarządu Str. Narodowego i stał przez władze administracyjne przypisana im została odpowiedzialność za wypadki, jakie w okręgu tym miały miejsce, jakkolwiek — jak to można wnioskować z danych prasowych — władze nie przypisały im żad-

nego bezpośredniego udziału w zamieszkach, czy też w ich inspirowaniu.

Zdaniem interpelanta wynika z tego, że sankcje zastosowane wobec nich nie są w ścisłym związku przyczynowym z czynami przez nich popełnionymi, lecz są w rodzaju przestępczości zastępczej, zarządzane wobec przedstawicieli ugrupowań, dzielających konieczność unarodowienia życia gospodarczego.

Ponadto interpelant nadmienia, że wysyłanie do miejsca odosobnienia, chociaż oparte na szczególnych przepisach prawa, stanowi jednak wyjątek od ogólnej zasady postępowania sądowego w zakresie pociągania do odpowiedzialności karnej osób, przekraczających normy prawne i wobec tego winno mieć zastosowanie wobec tych osób, które swą działalnością postawiły się poza na-

własem życia narodu polskiego. Nie powinno natomiast mieć zastosowania wobec przedstawicieli poglądów, mieszczących się w granicach polskiej racji stanu.

Nie zgadzając się z metodami pracy Str. Narodowego i mając zasadnicze zastrzeżenia co do realizowania przez stronnictwo to swego programu — interpelant stwierdza jednak, że członkowie Str. Narodowego są Polakami, którzy w decydującej chwili stana w szeregu obrońców Ojczyzny.

Na zakończenie poseł Szczepański zapytuje premiera, czy jest mu wiadomy ten stan rzeczy, oraz co zamierza uczynić, aby wysyłanie do miejsca odosobnienia nie miało zastosowania wobec osób nieposzlakowanych w swej wierności dla narodu i państwa polskiego.

Min. Beck o stosunkach z Francją

Sojusz polsko-francuski będzie utrzymany niezależnie od rozwoju dalszych wypadków w Europie

Każdy nowy karabin wzmacnia gwarancję pokoju

Warszawa, 5 stycznia.

(PAT) Minister spraw zagranicznych Beck wygłosił na dzisiejszym posiedzeniu sejmku następujące przemówienie:

„Wysoka Izbo! Referent projektu ustaw poseł Hołtyński przedstawił wyczerpująco merytoryczną stronę operacji finansowej, która jest przedmiotem wniosku przedstawionego izbie. Wicepremier, jako minister skarbu oświadczył to zagadnienie we wszystkich szczegółach w komisjach sejmku i senatu.

Cel zamierzonej pożyczki jest jasny. Wszyscy z pewnością cieszymy się każdym nowym karabinem, znajdującym się w ręku naszych żołnierzy. Nie wywołuje to u mnie w dodatku żadnej kontradykcji z moim sumieniem ministra spraw zagranicznych, pracującego dla pokoju.

Ażeby **pokój nie był pustym słowem**

potrzebne są bowiem dwa warunki: pierwszy to szczerść intencji państwa, które to słowo wypisuje do swego programu politycznego, a drugi, to siła niezbędna dla zapewnienia ze strony innych państw należytego respektu dla programu politycznego naszego państwa.

Można zatem sądzić, że wniosek przedstawiony izbom jest już wszechstronnie i wyczerpująco umotywowany.

Jeśli mimo to, premier upoważnił mnie do zabrania głosu w tej sprawie z trybuny sejmowej, to dla tego, że obok meritum sprawy winniśmy zarejestrować pewne zjawisko towarzyszące jej realizacji. Przed paru tygodniami zaledwie miałem możliwość w komisji spraw zagranicznych senatu przedstawić

pomyślny rozwój naszych stosunków z Francją w ciągu ubiegłego roku.

Dziś mam na myśli forme, w której nastąpiła w Paryżu ratyfikacja przedstawionego panom układu, debatę w obu francuskich izbach, stanowisko zajęte przez rząd francuski i wreszcie fakt jednomyślniej ratyfikacji w parlamencie. Jednomyślność ta, jak podkreślono to w czasie paryskiej debaty, była pierwszą w obecnej kadencji. Mam tu zatem do czynienia z wydarzeniem ważkim i niecodziennym. Dla tego też uważam za potrzebne pewne głębsze naświetlenie sprawy, konieczne dla właściwego zrozumienia wartości i wagi tego zdarzenia.

W tym celu trzeba wrócić do źródeł i początku naszych umownych stosunków z Francją. W lutym 1921 r. Naczelnik Państwa w towarzystwie ministrów Sapiehy i gen. Sosnkowskiego przybył do Paryża, gdzie w osobach Pana Prezydenta Milleranda oraz ministrów Briand i Barthou spotkał ludzi mających pełne zrozumienie dla znaczenia jakie posiada ujęcie naszej starej przyjaźni w trwałe formy sojusznictwa.

Warto tu przypomnieć sytuację i atmosferę 1921 r. Mimo, że obradowało wówczas wiele konferencji i komisji, w gruncie rzeczy był to okres przejściowego chaosu po rozpadnięciu się wojen-

nej organizacji świata i przed krystalizacją pierwszej próby organizacji pokojowej. W tych warunkach szanse szybkiego porozumienia dawały tylko zagadnienia jasne i proste — i do takich zagadnień zaliczam polsko-francuskie stosunki, tak, jak były one wówczas ujęte. Od tego czasu

Europa przeżyła wiele złudzeń i wiele rozczarowań

W ciągu tych 16-tu lat było przynajmniej 10-lecie w którym zdawało się, że wszystkie sprawy tej części świata rządzone są nie tylko na podstawie trwałego kodeksu, ale jakby i stałej procedury. Polityka mogła się czasem wydawać zbiorem kancelaryjnych „kawałków”. Nie obyło się też bez tendencji, aby nasz prosty układ, układ dwustronny między dwoma narodami ożywionymi dawną wzajemną sympatią ubrać w jakieś nowe skomplikowane i kunsztowne formy. Przyszły jednak potem czasy ciężkiej próby. Formy życia politycznego w Europie załamały się jeszcze głębiej niż treść, procedury zawiodły, a z kodeksu niewiele zostało.

Jesteśmy zatem znowu jakby na przełomie dwóch epok, między kryzysem pierwszej próby pokojowego życia, a

podjęciem nowej, którą oczywiście podjąć będzie trzeba. W tym momencie właśnie stwierdzamy

żywość stosunków między Warszawą a Paryżem,

która znalazła swój kulminacyjny punkt w wymianie wizyt między gen. Gamelin a marszałkiem Śmigłym-Rydzem. Jednomyślny głos francuskiej opinii niewątpliwa jednomyślność poglądów w Polsce na tę sprawę, przypomina dziś światu istnienie naszego sojuszu.

Jakże przewidujący byli twórcy układu z 1921 r.

Wysoka Izbo! Pytanie, które słusznie może mi tu być postawione brzmić by mogło: „A co będzie w przyszłości?” Mogę panom oświadczyć, że między rządem polskim i rządem francuskim istnieje całkowita zgodność poglądów co do zasady, że sojusz polsko-francuski powinien być w obliczu przyszłych układów czy negocjacji utrzymany. (Huczne oklaski). Miałem możliwość wyjaśnić tę sprawę z moim francuskim kolegą p. min. Delbos. Mam tu w pierwszym rzędzie na myśli toczące się już negocjacje o układ między zachodnimi mocarstwami Europy, któryby miał ewentualnie zastąpić dawne układy lokałne.

Jeśli jesteśmy zgodni co do zasady, to niech mi wolno będzie wyrazić nadzieję, że znajdą się i sposoby ażeby w świetle nowych ewentualnych układów sojusz nasz zachował pełną wartość i to zarówno, jako element bezpieczeństwa każdego z naszych dwóch krajów jak też jako współczynnik ogólnej stabilizacji Europy. (Huczne oklaski).

Ogłoszenie.

Przetarg na roboty drogowe

Państwowy Fundusz Drogowy ogłasza na dzień 29 stycznia 1937 r. o godz. 12 publiczny przetarg ofertowy na budowę około 400 km. nawierzchni ulepszonych na drogach państwowych. — Przetarg odbędzie się w gmachu Ministerstwa Komunikacji, Warszawa, Chałubińskiego 4.

Szczegóły przetargu w Nr. 3 Monitora Polskiego.

SEJM JEDNOMYŚLNIE UCHWALIŁ POŻYCZKĘ

Spontaniczna manifestacja izby na rzecz przyjaźni z Francją

Warszawa, 5 stycznia.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu poświęcone debacie nad rządowym projektem ustawy o upoważnieniu ministra skarbu do zaciągnięcia pożyczek zagranicznych we frankach francuskich na cele obrony państwa, odbyło się wśród ogólnego zainteresowania i przy bardzo licznych udziałach posłów.

Po otwarciu posiedzenia o godz. 11.15 i po przyjęciu do łaski marszałkowskiej szeregu projektów ustaw, zgłoszonych przez posłów, marszałek Car udzielił głosu pos. Holyńskiemu referentowi projektu ustawy.

Pos. Holyński po dokładnym omówieniu znanych już szczegółów umowy pożyczkowej zwrócił uwagę, że aczkolwiek pożyczka przeznaczona jest wyłącznie na cele wzmocnienia obronności, to jednak dziś, kiedy prowadzenie wojny wymaga przygotowania całości życia gospodarczego dla potrzeb armii, efekt gospodarczy tej pożyczki będzie niewątpliwie dodatni. Chce tu wyraźnie podkreślić — oświadcza pos. Holyński — że nie podążamy za wysłaniem brzojów, lecz mamy na celu jedynie dozbrojenie konieczne dla naszego bezpieczeństwa.

Sojusz francusko - polski

Bardzo słusznie przypomniano we Francji rok 1921, kiedy to podczas wizyty ówczesnego Naczelnika Państwa Marszałka Piłsudskiego, zawarty został sojusz, który rzucił podwaliny pod rozwój stosunków polsko - francuskich. Fakt ten przetrwał i na nim opiera się i dzisiejsza pożyczka.

Prawda, że w tym okresie istniały niekiedy pewne różnice zapatrywań co do szczegółów posunięć, nie znaczy to jednak, żeby te różnice były równoznaczne z zerwaniem paktu. Bynajmniej. Mamy dziś na to dowody, że zeszlatoroczne wzajemne rozmowy i wizyty natychmiast doprowadziły do wyjaśnienia sytuacji i wzajemnego zacieśnienia stosunków.

Na jeszcze jeden moment należy zwrócić uwagę. Jak to słusznie podniósł deputowany Louis Marin, poprzednia pożyczka francuska 400 - milionowa, została przez Polskę wykonana z całą lojalnością. I ta właśnie nasza lojalność w polityce finansowej, to lojalne wywiązywanie się z zobowiązań zagranicznych, przyczyniło się w znacznej mierze do osiągnięcia tej pożyczki i jej korzystnych warunków.

Po referacie p. Holyńskiego, zabrał głos min. Beck, którego przemówienie podajemy na innym miejscu.

Przemówienie gen. Żeligowskiego

W dyskusji zabrał głos m. inn.: pos. gen. Żeligowski, który stwierdził, że pożyczka ta, jak i każda inna, zawiera w sobie i pewne momenty ujemne. Jak już wiemy z enuncjacji francuskiej i naszego ministra skarbu, większość tej pożyczki będzie użyta na kupno materiału wojennego. I kiedy myślimy o tym, kiedy uświadamiamy sobie, jak wielkie w okresie 17-letnim włożyliśmy kapitały w rozbudowę własnego przemysłu, bardzo często na niekorzyść innych dziedzin naszej gospodarki, to trudno się powstrzymać, aby nie dać wyrazu uczucia żalu, że tę pożyczkę zaciągnąć musimy.

Fakt tej pożyczki świadczy o tym, że dotychczas nie potrafiliśmy ani tak zorganizować naszego własnego przemysłu, ani tak podnieść kultury technicznej kraju, aby nie zależeć od innych.

Ateny, 5 stycznia.

Grecki minister finansów oświadczył w komunikacie prasowym, że rząd grecki postanowił obniżyć stopę dyskontową z 7 na 6 proc. poczynając od dnia 4 b. m.

Komunikat oświadcza poza tym, że posunięcie to zostało umożliwione z uwagi na konsolidację waluty greckiej oraz uzdrowienie sytuacji finansowej, które szybko postępują naprzód.

choćby najbardziej zaprzyjaźnionych narodów i ich kapitału.

Musimy ze skruczą żalować, że dotychczas nie potrafiliśmy rozwinąć i wykorzystać wszystkich bogactw kraju i gospodarczych zdolności narodu, posługując się zamiast tego, zbyt często, nie tylko drogim lecz rujnującym środkiem, jakim jest zwykle każda pożyczka. Stąd

słowo „pożyczka” jest najwięcej niepopularnym słowem.

Koło rolników w sejmie — kończy mówca — głosować będzie jednomyślnie za przedłożeniem rządowym, o zaciągnięciu pożyczki. Jednocześnie będziemy wdziewać ministrowi skarbu, jeżeli nas zapewni, że ani jedna złotówka nie będzie użyta na inne — oprócz

DOSKONAŁA NAGRODA ZA SZYBKĄ ORJENTACJĘ!



PRA...



PRALI...



PRALINOR!

Plutos
10 CZEKOLADEK -
5 SMAKÓW

Bank Kupiecko-Kredytowy Spółdzielczy

w Łodzi z ogr. odp.

ul. Piotrkowska Nr. 29

STAN CZYNNY Bilans netto na dzień 1 stycznia 1937 r. STAN BIERNY

Kasa i sumy do dyspozycji	504.583,88	Kapitały własne:	
Papiery procentowe własne	44.719,41	Udziały	220.165,05
Dyskonto	2.256.091,99	Fundusz zasobowy	90.000,—
Rachunki Bież. Pożyczek	537.136,22		310.165,05
Protesty	1.242,15	Wkłady i Rachunki czekowe	1.669.221,75
Różne rachunki	49.922,45	Redyskonto	1.003.583,45
Ruchomości	19.776,03	Różne rachunki	189.773,75
		Niepodjęte wpływy inkasowe	169.955,16
		Odsetki pobrane na r. 1937	20.792,59
		Niepodjęta dywidenda z lat ubiegł.	4.321,50
		Zysk netto	45.658,88
			3.413.472,13
Dokumenty w portfelu i u korespond.	1.752.310,02	Różni za dokumenty	1.752.310,02
Depozyty	935.409,22	Różni za depozyty	935.409,22
Subskrybenci 3% P. P. I. — pozostałość	1.940,—	Ministerstwo Skarbu — pozostałość 3% P. P. I.	1.940,—
	6.103.131,37		6.103.131,37

WINIEN	RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW		MA
Odsetki zgóry pobrane na r. 1937	20.792,59	Saldo z roku ubiegł.	2.243,96
Odsetki i prowizje zapłacone	211.587,57	Pobrane odsetki, prowizje i inne	498.509,83
Koszty handlowe	193.525,06	Zwrot odpisanych należności	1.476,75
Podatki i świadczenia socjalne	40.781,05	Zysk na papierach wart. własn.	847,50
Podatki, wpłaty personelu i inn.	21.564,91		
Amortyzacja ruchomości i kosztów organiz.	6.904,24		
Odpisane należności i inne	5.393,56		
Zysk netto	45.658,88		
	503.078,04		503.078,04

Walne Zgromadzenie członków odbędzie się dnia 2-go lutego 1937 r. o godz. 4-tej po poł. w lokalu banku. Rada Nadzorcza proponuje z zysku wydzielić członkom dywidendę w wysokości 7% od wpłaconych udziałów, całą zaś resztę przenieść na fundusz zasobowy.

Bank Kupiecko-Kredytowy Spółdzielczy w Łodzi z ogr. odp.

PRYWATNE GIMNAZJUM i SZKOŁA Powszechna

Zgromadzenia Kupców m. Łodzi

UL. PREZ. NARUTOWICZA Nr. 68

zawiadamia, iż przyjmuje zapisy nowych kandydatów na II półrocze.

Termin egzaminów 12, 13, 14 stycznia 1937 r.

Dyrektor ANTONI IDZKOWSKI.

obrony — cele i że ta pożyczka nie opóźni reformy systemu pieniężnego w Polsce. (Oklaski).

List Marsz. Piłsudskiego do Marsz. Focha

Jako ostatni przemawiał wicemarszałek p. Miedziński:

„Józef Piłsudski — gdy po powrocie z Magdeburga organizował Izdyczspolną — wystosował list do Marszałka Ferdynanda Focha. Było to 18 grudnia 1918 roku. List ten zaczynał się od słów: „Panie Marszałku! W chwili, gdy zaczynam organizować armię polską na ziemi rodzinnej, szczególnie mi to leży na sercu, żeby odnowić najsławniejszą tradycję żołnierza polskiego — jego braterstwo broni i jego przyjaźń z armią francuską, której Pan Jesteś, Panie Marszałku najczystszy symbol.”

Jest rzeczą dobrą, gdy — rzuciwszy okiem wstecz na tak jednak wielki szmat czasu — można stwierdzić na podstawie aktów i dokumentów w polityce swojego państwa stałość i ciągłość. Według przedstawienia rzeczy, które tu słyszeliśmy i z ust p. ministra spraw zagranicznych i z ust kolegów, sprawy między nami a Francją ukształtowały się właściwie tak, jakby to była bezpośrednia kontynuacja stosunków, zabazowanych na dwustronnym, obronnym sojuszu z roku 1921. Nie istnieją w tej chwili momenty z r. 1925 momenty układów lokalnych, które niewątpliwie skomplikowały głęboko na pewien czas stan rzeczy.

Nawroty do przeszłości w polityce nie są bynajmniej cofaniem się, czasem są właśnie postępem, zwykle zaś są celem nym sprawdzianem zasadniczym, niezmienną wartością danego z ujęcia wzajemnych stosunków.

Z mocy przysługującego nam prawa akceptujemy w tej chwili układ niepospolitej wagi. Pozwole sobie sądzić, że wyrażę przekonanie wysokiej izby, gdy nazwę go układem dla interesów Rzeczypospolitej politycznym, dla serc naszych miłych (oklaski).

O godzinie 12.45, po zakończeniu dyskusji sejm uchwalił jednomyślnie przy hucznych oklaskach izby, rządowy projekt ustawy o upoważnieniu ministra skarbu do zaciągnięcia pożyczek zagranicznych we frankach francuskich na cele obrony państwa.

Pierwsza rata pożyczki

wpłyne w ciągu stycznia

Warszawa, 5 stycznia.

Dziś po południu senacka komisja skarbową uchwaliła projekt ustawy o pożyczce francuskiej w brzmieniu przyjętym przez sejm.

Na plenum senatu ustawa o pożyczce będzie rozpatrywana w nadchodzący piątek. Ponieważ parlament francuski ratyfikował pożyczkę dla Polski jeszcze w okresie świątecznym, natychmiast po ratyfikacji pożyczki przez polskie izby ustawodawcze wejdzie ona w stadium realizacji.

Jak się dowiadujemy z kół dobrze poinformowanych, pierwsza rata, a mianowicie większość gotówkowej części w sumie 145 ml. zł. wpłyne jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.

Krwawe zajścia

na granicy sowiecko-mandżurskiej

Tokio, 5 stycznia.

(PAT) Z Hsing-King donoszą o nowych zajściach na pograniczu Mandżukuo i ZSRR. Zajścia wydarzyły się dnia 31 grudnia, 2 i 4 stycznia; posterunki japońskie były ostrzeliwane przez placówki sowieckie.

W odpowiedzi na to, na południe od Sui-Fen-Ho wojska mandżursko-japońskie zaatakowały placówkę sowiecką i zabiły 2 żołnierzy sowieckich. Rząd japoński złożył w Charbinie protest przeciw atakom placówek sowieckich.

Nastroje w Niemczech

Co się dzisiaj dzieje w Niemczech, w głębi społeczeństwa niemieckiego — tego nikt nie zdoła powiedzieć. Artykuły korespondentów zagranicznych, mieszkających od długich lat w Niemczech, raporty dyplomatyczne, przesyłane do kancelaryj państw europejskich zawierają z pewnością materiały orientacyjne, ale tak są one sprzeczne w swoich założeniach i wnioskach, że trudno zdecydować się na wybór informacji zupełnie pewnych.

W krajach, gdzie istnieje swoboda prasy i wolność przekonań choćby nawet ograniczona, można zorientować się w stosunkach wedle lektury gazet, mów w wieczeniach, reakcji tłumów i wedle trybuny parlamentarnej. Tego wstyżkiego w Niemczech niema. Parlamentu ani śladu; wiece są półwojskowymi rewiami partii narodo - socjalistycznej; prasa nie tylko znajduje się pod najściślejszą cenzurą, ale prosto redagowana jest w całości przez urzędników partyjnych i państwowych. Dlatego też nieosiągalną sztuką jest dowiedzenie się czegoś konkretnego z prasy.

Ale przeniknięcie nastrojów jest nie mniej trudne dla człowieka, który styka się bezpośrednio z realnym życiem w Niemczech. Ludzie prosto boją się mówić. System szpiegostwa i prowokacji został tam doprowadzony do takiej świetności, że nigdy nie wiadomo, gdzie kończy się niezadowolony obywatel, a gdzie zaczyna się agent „Gestapo“.

Nastroje społeczne trzeba więc raczej odcyfrowywać aniżeli odczytywać. Tak np. niedawno donosiły dzienniki, że transporty „ochotników“ niemieckich idą do Hiszpanii przez Szczecin i Ludwigshafen. Berliński korespondent „Manchester Guardian“ zadał sobie pytanie: czemu te transporty nie odchodzą, jak należałoby się spodziewać z największego portu — z Hamburga. Pojechał na miejsce, i cóż się okazało? Otóż okazało się, iż nastroj robotników hamburskich jest tego rodzaju, że wszystko, co się dzieje w porcie niezwłocznie rozkolportowywane jest po mieście. Transporty broni i ludzi do Hiszpanii witane są bardzo niezbyt chętnie, a komentarze są wysoce nieprzychylnie dla rządu: „już im się spoj nudi, już zaczynają wojnę“.

Dlatego rząd wołał wybrać jako port wysyłkowy, miasto pomniejsze, gdzie jest łatwiejsza kontrola.

Jest rzeczą wiadomą, że w Niemczech panuje brak środków żywnościowych i drożyzna. To nie może wywoływać entuzjazmu mas, a nawet musi wywołać ferment przeciwko rządowi.

Ale jak te same masy zapatrują się na „triumfy“ w polityce z granicami, na sukcesy dyplomatyczne? Okazuje się, że i tutaj nie jest tak różowo, jakby to wydawać się mogło wedle oficjalnych komunikatów. W ostatnim np. raporcie, jaki przygotowało ministerstwo propagandy, w raporcie prawdziwym i mającym za zadanie odzwierciedlenie rzeczywistych nastrojów publicznych w Niemczech, przeczytać można zupełnie wyraźnie, że te nastroje są niezadowalające. Innymi słowy, społeczeństwo niemieckie nie godzi się na politykę interwencyjną w Hiszpanii. Po części jest to wina tej samej przesadzanej propagandy. Przed kilkoma tygodniami głoszone już we wszystkich gazetach niemieckich, że Madryt jest zajęty, „czerwona

gaź z in a“ zduszona z kretelem. I tak się ją już dusi przynajmniej od miesiąca, a ona wciąż żyje! Niema rozsądnego człowieka, któremu nie przyjdzie do głowy: „Przecież onj wyraźnie kłamia. A skoro kłamia na temat faktów, to cóż dopiero muszą kłamać na temat przyczyn i skutków planów swoich?“.

Kneblując zupełnie wolność przekonań — słowa i druku, duże i małe „G o e b e l s y“ myślały, że zlikwi-

dują opozycję. Okazuje się jednak, że stłukli tylko manometr na kotle opinii publicznej. Ciśnienie w tym kotle wraza coraz bardziej, a w każdym razie trwa. Nie można go tylko zmierzyć. Czy ten brak sprawdzianów jest korzystny, czy da dobre rezultaty, — to inna sprawa. Nam się wydaje, że rezultaty będą złe. Paragrafami, a szczególnie kolbami karabinów można obywatelowi przyśrubować pysk, ale nie można przyśrubować mu myśli. A myśli

długo nie wypowiedane, długo tłumione, przekształcają się w najgroźniejszy dynamit historyczny.

Aby nie sięgać do odleglejszych przykładów, sięgniemy do nastrojów w armii niemieckiej w roku 1918 — ostatnim roku wielkiej wojny. Subordynacja w armii była wzorowa. Wewnątrz kraju taka sama przez pierwszych 9 miesięcy tego roku. Rząd, cesarz i sztab generalny, policja, żandarmeria, tajna policja, wszyscy trzymali naród krótko „przy pysku“. Aż nagle wszystko pękło z trzaskiem. Okazało się, że na wierzchu społeczeństwo było „świeże“, obojętne i rumiane, ale wewnątrz całkiem zgniłe i przygotowane do rewolucji.

Rozkład następował już nie w ciągu dni, ale w ciągu godzin.

Zobaczmy, jak to będzie teraz...
Czesław Oltaszewski.



Nos trzyw sobie Togal!

Wrazie przeziębienia, gorączki, łamania w kościach odda Ci dobre usługi. Tabletki Togal stosuje się również w cierpieniach reumatycznych, artretycznych i podagrze. Togal usmierza bóle i przynosi ulgę w lych cierpieniach.

Czy nowa p. Simpson?

Ks. Kentu w towarzystwie pięknej p. Allen, b. modelki londyńskiej. Sensacyjne doniesienia prasy angielskiej o bracie króla Edwarda

Londyn, 5 stycznia.

Dziennik „Daily Express“ szeroko rozwdzi się nad tajemniczą wizytą księcia Kentu u znanej jasnowidzącej frenologistki, siwowłosej Eweliny Bool. Artykuł „Daily Expressu“ opatrzony jest wymownym tytułem:

„KSIAŻE KENTU WRAZ ZE SWOJĄ PRZYJACIÓLKĄ DOKONALI POMIARÓW SWOICH CZASZEK“.

— „Wczoraj wczesnym rankiem — czytamy dalej — w biurze frenologicznego zakładu — zadzwiecał telefon. — Głos kobiecej oświadczył, co następuje: — Pragnę zamówić godzinę dla siebie, nazywam się pani Allen — i dla mego przyjaciela. Chcieliśmy dzisiaj wieczór zasiegnąć porady u pani Bool.“

O półtej po południu tegoż dnia siwowłosa, jasnowidząca, która od lat 40 czyta charakter i przyszłość z kształtu czaszek, wprowadziła do swego gabinetu panią Allen oraz jej przyjaciela. — OWYM PRZYJACIELEM BYŁ KSIAŻE KENTU. FRENOLOGISTKA NAPIERW ZBADAŁA GUZY I POMNIEJSZE WY-

PUKŁOŚCI NA KSZTAŁTNEJ GŁOWIE PRZYJACIÓŁKI KSIECIA. NASTĘPNIENIE NA FOTELU ZAJAŁ MIEJSCE KSIAŻE KENTU I W CIĄGU PIĘTNAŚCIU MINUT SLUCHALI OPINIĘ PANI BOOL, która bezceremonialnie niszcząc mu uczesanie, dotykała całej jego głowy i określała wady i zalety charakteru księcia.

O godz. 6-ej książe wraz ze swą towarzyszką opuścili gabinet frenologistki, zaopatrujący się w maszynopisy, zawierające rady na przyszłość.

Oczywiście pani Bool wdała natychmiast w szpony dziennikarzy.

— Wyznała — pisze więc „Daily Express“ — że książe Kentu ma głowę niewielką, lecz za to gatunek jego mózgu jest pierwszorzędny. Gdyby był zwykłym śmiertelnikiem, zapewne zostałby artystą. Niestety, książe nie umie walczyć o swoje prawa, brak mu żywności i stanowczości. Nie jest nigdy nastawiony, bywa często rozproszony.

— Znalazłam na jego głowie — opowiada pani Bool — doskonale rozwinię-

ty guz uczuć ojcowskich. Natomiast szczęście księcia w małżeństwie zależeć będzie jedynie od partnerki.

Natomiast pani Allen posiada, jak na kobietę, niezwykle rozwiniętą czaszkę, cechuje ją niespożyta energia. Jest to osoba pełna temperamentu, która (słuchajcie! słuchajcie!) „potrafiaby przeprowadzić zwycięską kampanię, nietylko dla siebie...“

Nazajutrz „Daily Express“ zamieścił dużą fotografię prześwietlonej pani Allen, zaopatrujący ją następującym tytułem:

„KTO TO JEST TA PANI ALLEN?“

W podtytuł czytamy: „...przyjaciółka księcia i... księżnej Kentu“.

— Któż to jest ta pani Allen? — zapytano w Londynie po przeczytaniu sprawozdania z wizyty księcia Kentu u głosnej frenologistki.

Wiele osób sadziło, że „pani Allen“ to pseudonim. Jedno z pism twierdziło, że jest to żona jednego z parów Anglii.

Nic podobnego — powiada „Daily Express“.

— Pani Allen naprawa się nazywa Allen, lecz ongiś znana była w Londynie jako „the Gellibrand“, była bowiem słynnym z piękności manekinem w wielkim magazynie mód, jakoteż ulubioną modelką sławnych malarzy.

W 1922 roku wyszła zamaż za markiza de Casa Maury i robiła furorę w salonach Londynu. Jest istotnie niezwykle piękną, szykowną i pełną wdzięku.

Sprawozdanie kończy się wzmianką, zaopatrzoną efektownym tytułem, wydrukowanym tłustymi czcionkami:

„KSIAŻE KENTU UCZESTNICZYŁ W BALU ARTYSTÓW - MALARZY W NOC SYLWESTROWA“.

Książę miał na sobie kostium tyrolski ze srebrnej lamy i srebrną maskę.

Warto zaznaczyć, że księżna Kentu urodziła niedawno córeczkę i jeszcze nie opuszcza pałacu. Ostatnio rozeszły się pogłoski, że dziwne postępowanie księcia Kentu tłumaczy się tym, że od początku afery Simpson-Edward trzymał stronę brata i że obecnie wszelkimi sposobami manifestuje swoją niezależność i pogardę dla konwensu. Prosto „robi na złość“ dostojnej mamie i sroziej bratowej, której od kilku dni jest wrotnym poddanym.

Stambul, 5 stycznia.

(PAT) Od paru dni w Anatolii i Tracji daje się we znaki silna śnieżnica. Rzeki zamrzły. Cała Anatolia Północna jest pod śniegiem.

Po raz pierwszy od 100 lat zamarzło jezioro Apolina. Termometr wskazuje 25 stopni Reamura niżej zera.

Podanie o wpis na uniwersytet

wysłane zostało przez 4 studentów z... aresztu centralnego

Warszawa, 5 stycznia.

Do sekretariatu Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie wpłynęło dziś sensacyjne podanie o wpis do Uniwersytetu, ze względu na miejsce, z którego zostało wysłane. Mianowicie czterech studentów, znajdujących się w areszcie centralnym, w związku z wzięciem udziału w blokadzie Uniwersytetu, za pośrednictwem swych obrońców przesyłają do sekretariatu uczelni podanie o ponowny wpis.

Zostaną oni przyjęci na Uniwersytet z równoczesnym wszczęciem przeciwko nim postępowania dyscyplinarnego, tak, jak to miało miejsce wobec innych uczestników blokady.

Zawieszenie studentów oskarżonych o udział w zajęciach listopadowych, obejmujące poza 300 słuchaczami uniwersytetu J. Piłsudskiego także i słuchaczy innych uczelni stołecznych. Na podstawie decyzji ministerstwa oświaty zawieszono na Politechnice Warszawskiej 18 osób, w Głównej Szkole Handlowej 3 osoby, w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 6 osób.

Jutro rozpocznie się na politechnice warszawskiej postępowanie dyscyplinarne przeciwko uczestnikom blokady. W tym celu przybędzie dla przesłuchania oskarżonych audytor uniwersytetu mgr. Nivniański, któremu powierzono dochodzenia w sprawie całokształtu zajęć.

Krwawe zajęcia antyżydowskie w Czyżewie

15 Żydów jest ciężko rannych

Warszawa, 5 stycznia

W poniedziałek, dn. 5 b. m. doszło w Czyżewie w województwie białostockim do gwałtownych wystąpień antyżydowskich.

Wichrycyiele endeccy ustawili pikiety bojkotowe przed sklepami i straganami żydowskimi i usiłovali prowokować policje. 15 Żydów jest ciężko rannych, 2 z nich, 36-letniego Zeiliga Jelenia i 58-letniego Izraela Barana przewieziono w

stanie b. ciężkim do Warszawy. Poza tem są lekko ranni i pobici Żydzi.

Do wieczora sklepy żydowskie były zamknięte a Żydzi nie opuszczali mieszkań.

Przywiezionych z Czyżewa rannych Jelenia i Barana umieszczono w szpitalu żydowskim na Czyszcym. Jeleń ma pękniętą czaszkę. Stan jego jest beznadziejny.

Ponowna interwencja W. Brytanii w Rzymie i Berlinie

Przeciw wysyłce oddziałów ochotniczych do Hiszpanii. — Po stronie gen. Franco walczą 14 tys. żołnierzy niemieckich. — 10 tys. Włochów wylądowało w Kadyksie

Londyn, 5 stycznia.

(PAT) Informacje o wylądowaniu w ciągu jednego tygodnia przeszło 10.000 ochotników włoskich w Kadyksie wraz z wiadomościami o 14.000 żołnierzy niemieckich, walczących po stronie gen. Franco, poruszyły do pewnego stopnia opinię publiczną W. Brytanii, która uważa, że demarche, podjęte przez rządy Londynu i Paryża, w Rzymie, Berlinie, Lizbonie i Moskwie w wigilie Bożego Narodzenia, nie odniosły właściwego skutku, a więc okazały się spóźnione.

Aby uspokoić opinię publiczną, min. Eden, który powrócił dziś rano z urlopu świątecznego do Foreign Office, naka-

zał wysłanie natychmiast telegraficznych instrukcji do ambasadorów W. Brytanii w Berlinie i Rzymie, polecając im zwrócić się do urzędów spraw zagranicznych Niemiec i Włoch o przyspieszenie odpowiedzi tych rządów na demarche w sprawie ochotników, wyrażając życzenie rządu W. Brytanii, by odpowiedzi te udzielone zostały jeszcze przed końcem bieżącego tygodnia.

Polecenie to nie dotyczy tylko Moskwy i Lizbony, które udzieliły już swej odpowiedzi, przyjmując w zasadzie propozycje francusko-brytyjskie.

Według informacji z miarodajnych źródeł niemieckich Londynu, instrukcja,

udzielona dziś ambasadorowi brytyjskiemu w Berlinie, skrzyżuje się z odpowiedzią rządu Rzeszy, która zredagowana i wręczona rządowi W. Brytanii ma już być w dniu jutrzejszym. Uchodzi za prawdopodobne, że o ile istotnie odpowiedź niemiecka nastąpi jutro, to również i Włochy udziela natychmiast swej odpowiedzi, która podobna będzie do noty niemieckiej. W każdym razie, brytyjskie czynniki rządowe spodziewają się, iż w przyszłym tygodniu możliwe będzie odbycie plenarnego posiedzenia komitetu nieinterwencji, na którym przytoby postanowienia, mające na celu powstrzymanie napływu ochot-

ników i ustanowienie odpowiedniej kontroli.

Londyn, 5 stycznia.

(PAT) W angielskich kołach dyplomatycznych zaprzeczają kategorię pogłoskom, jakoby rząd brytyjski jeszcze przed dn. 1 stycznia został uprzedzony o mającym nastąpić w Kadyksie lądowaniu ochotników włoskich.

Władze morskie Gibraltaru dowiedziały się o tym lądowaniu dopiero dwa dni po jego dokonaniu.

Koła te uważają za absurdalny pomysł, jakoby W. Brytania udzieliła w jakiegokolwiek bądź formie zachęty Włochom do akcji w Hiszpanii.

Ultimatum Niemiec pod adresem Madrytu

Dowódca krążownika „Königsberg“ zapowiada wydanie zatrzymanych statków rządowi powstańczemu w Burgos

Berlin, 5 stycznia.

(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: „Admirał dowodzący siłami zbrojnymi floty niemieckiej na wodach hiszpańskich za pośrednictwem krążownika „Königsberg“ wysłał następujący telegram do władz w Walencji: „Po ujęciu dwóch parowców „Aragon“ i „Marta Junquera“ przez siły zbrojne niemieckie żądamy ponownie uwolnienia pasażera i części ładunku parowca „Palos“ w zamian za uwolnienie zatrzymanych parowców hiszpańskich.

O ile do rana 8 b. m. żądanie to nie będzie spełnione, parowce te będą wydane jednemu uznanemu przez Niemcy rządowi hiszpańskiemu za pokwitowaniem i rachunkiem.

W razie powtórzenia się aktów korespondencji przeciw statkom handlowym niemieckim rząd niemiecki będzie zmuszony do przedsięwzięcia nowych zarządzeń“.

Berlin, 5 stycznia.

(PAT) W zagranicznych kołach Berlina wiadomość o wezwaniu rządu w Walencji do wydania ładunku statku „Palos“ wywołała wielkie wrażenie. Wezwanie to określa jako ultimatum postawione rządowi w Walencji przez rząd Rzeszy. Nie ulega bowiem wątpliwości, że admirał, dowodzący flotą niemiecką na wybrzeżach Hiszpanii działa na rozkaz gabinetu Rzeszy.

Ultimatum dzisiejsze, jak wskazują tu, komplikuje sytuację, ponieważ może zachodzić rozbieżność pomiędzy Walencją a faktycznymi władzami Bilbao.

Zajęcia na hiszpańskich wodach terytorialnych wpłyną niewątpliwie na treść odpowiedzi Niemiec na demarche francusko-angielską. Treść noty trzyma-

na jest dotąd w ścisłej tajemnicy. Opublikowanie jej oczekiwane jest z wielkim napięciem. Ciekawy szczegół stanowi fakt, iż zapowiedź zredagowania tej noty w środę dnia 6 b. m. nie została

podana do wiadomości niemieckiej opinii publicznej a przekazana jedynie prasie zagranicznej.

Poważny moment ultimatum niemieckiego stanowi podkreślenie ze strony

urzędowej jego nieodwołalnego charakteru oraz zapowiedź dalszych, a zatem niewątpliwie ostrzejszych represji o trudnych do przewidzenia konsekwencjach.

Rząd madrycki odwołuje się do Anglii i prosi rząd brytyjski o interwencję. — Akcja floty niemieckiej wywołać może poważne komplikacje

Londyn, 5 stycznia

(Pat) Ambasador Hiszpanii wręczył w Foreign Office notę, która w streszczeniu brzmi jak następuje:

„Na wodach terytorialnych hiszpańskich zatrzymano 23 grudnia parowiec niemiecki „Palos“ ze znaczną ilością materiału wojennego. Władze hiszpańskie zabrawszy materiał wojenny, pozwoili parowcowi niemieckiemu odplynąć z pozostałym ładunkiem, wśród którego znajdowały się środki żywnościowe dla powstańców i dla załogi. Zatrzymano również obywatela hiszpańskiego, znajdującego się na pokładzie statku, a nie posiadającego żadnych dokumentów.

Fakt, iż zatrzymanie parowca nastąpiło na terytorialnych wodach hiszpańskich dowodzi, iż był to akt najzupełniej legalny. Pod pretekstem represji za zatrzymanie parowca „Palos“ pewna liczba jednostek floty niemieckiej dokonała bezpośrednich aktów agresji przeciw-

ko handlowym statkom hiszpańskim, przeszkadzając swobodnej komunikacji pomiędzy różnymi portami półwyspu.

Nota omawia następnie zajęcia parowców hiszpańskich „Soton“, „Aragon“ i „Marta Junquera“ oraz wspomina o propozycji admirała niemieckiego zwrócenia parowca „Aragon“ i przerwania represji po uwolnieniu pasażera i części skonfiskowanej ładunku parowca „Palos“. Rząd hiszpański odpowiedział, iż nie może wyrzec się prawa strzeżenia swych wód terytorialnych i rozciągnięcia kontroli nad statkami, utrzymującymi stosunki handlowe z powstańcami. Wykonywanie tych uprawnień na terytorialnych wodach hiszpańskich w stosunku do parowców niemieckich nie daje prawa ani strzelania do statków hiszpańskich, ani do zajmowania ich, co stanowi akty agresji i pogwałcenie prawa międzynarodowego.

Zważywszy, iż rząd W. Brytanii wchodzi w skład komitetu nieinterwencji i wobec braku stosunków dyploma-

tycznych pomiędzy rządem hiszpańskim, a niemieckim — rząd hiszpański zwraca uwagę rządowi brytyjskiemu na wymienione fakty, stanowiące ostatnie ogniwa w łańcuchu ciągłych pogwałceń paktu o nieinterwencji przez rząd niemiecki, początkowo przez dostarczanie materiału wojennego i specjalistów wojskom powstańczym, a następnie przez wysyłanie kontyngentów wojskowych, a wreszcie przez prowokowanie incydentów na morzu i przeszkadzanie swobodnej komunikacji morskiej.

Ten sposób postępowania ze strony niemieckiej marynarki wojennej na wodach hiszpańskich może doprowadzić do najpoważniejszych komplikacji. Polityka nieinterwencji i wysiłki komitetu londyńskiego zmierzające do lokalizacji konfliktu mogły by być ostatecznie zaprzepaszczone. Rząd hiszpański pozostawia wobec tego rządowi brytyjskiemu zadanie przedstawienia sytuacji, jaka powstała, komitetowi nieinterwencji.

Wielka ofenzywa wojsk powstańczych została przez oddziały rządowe powstrzymana. — Bitwa jeszcze trwa. — Oddziałami powstańców dowodzą oficerowie niemieccy

Madryt, 5 stycznia.

(PAT) Agencja Havasa donosi: Wielka ofenzywa powstańcza, która rozpoczęła się w niedzielę, trwała przez cały poniedziałek na odcinku między Pozuelo a Majadahonda, uległa zahamowaniu z powodu gęstej mgły, panującej dziś od rana w tej okolicy.

Jak to doniósł wczorajszy komunikat oficjalny, wojska rządowe zmuszone zostały do cofnięcia się po zaciętym oporze na przygotowane już przedtem pozycje. Pozycje te umocnione w chwili, gdy powstała groźba ofenzywy na Madryt, znajdują się w nieznacznej tylko odległości od drogi do La Coruna, która się skutkiem tego znalazła pod bezpośrednim ogniem wojsk powstańczych.

W rządowych kołach wojskowych panuje z tego powodu pewnego rodzaju

zaniepokojenie, koła te zaznaczają jednak, że połączenia z Sierra do Guadarama nie są ostatecznie przerwane i że istnieje możliwość komunikacji z Escorialami drogą wiodącą przez Colmenar.

W czasie toczącej się bitwy, stwierdzono, że powstańcy zgrupowali na odcinku między Las Rozas i Majadahonda wyborowe swe oddziały, zaopatrzone w najnowocześniejsze uzbrojenie. Stosunkowo spokojny okres, który panował na froncie madryckim w ostatnich 15 dniach, wykorzystali wojska powstańcze do całkowitego przegrupowania i przygotowania się do gwałtownego natarcia. Nieznaczne tylko rezultaty ofenzywy powstańczej przypisać należy szybkości decyzji z jaką dowództwo rządowe zorganizowało opór. Zamiar powstańców przełamania obronnej linii na północy

Madrytu spotkał się z niepowodzeniem na drodze La Coruna, ścisłej mówiąc, na linii, która wychodząc z zachodniej części stolicy, skręca następnie w kierunku północno-zachodnim.

Jak się zdaje, gwałtowne bombardowanie dzielnic Tetuanu i las Victorias stało w ścisłym związku z przeprowadzoną ofenzywą. Bitwa jeszcze nie jest zakończona, nie ulega jednak wątpliwości, że powstańcy nie potrafili zadać decydującego ciosu.

Po bitwie, która toczyła się w niedzielę na północ od Kordoby, powstańcy wzięci do niewoli zeznali, że po ich stronie walczyły znaczne siły niemieckie. Dowódcy hiszpańskich oddziałów powstańczych zostali również w wielu wypadkach zastąpieni przez oficerów niemieckich.

Nowa pisownia przedmiotem procesu sądowego

Warszawa, 5 stycznia.

Nowa ortografia stanie się przedmiotem sprawy sądowej. Jeden z jej współtwórców prof. Nitsch złożył do sądu okręgowego w Wilnie skargę przeciwko współpracownikom redakcji „Słowa“ Charkiewiczowi i „Karolowi“ z art. 225 kod. kar.

Skarga ta pozostaje w związku z nieustającą kampanią „Słowa“ przeciwko nowej ortografii i jej twórcom.

**Przed głodem i chłodem
brańmy współbraci!**

Z dzieł Łodzi

Dnia 6-go stycznia 1922 roku weszła w życie nowa, pierwsza organizacja zarządu miejskiego, uwzględniająca racjonalny podział poszczególnych resortów na wydziały i oddziały z naczelnikami na czele. Podział ten utrzymał się z większymi lub mniejszymi udoskonaleniami do dzisiaj. — większe zmiany wprowadzono 6.IV.1935, 1.IV.1929 i w roku 1933—34. Dzisiejszy zarząd miejski jest siódmym kolejnym zarządem miejskim m. Łodzi (Magistrat: L. Skulskiego, Al. Rzewskiego, S. p. M. Cynarskiego, B. Ziemińskiego, kom. W. Wojewódzkiego, kom. W. Glazka i obecnego prezydenta M. Godlewskiego).

Ustalenie kandydatur na ławników

Radny Zdziechowski zawieszony. — Walka w łonie endecji o mandaty ławników

Jak już donosiliśmy, wobec wyznaczenia terminu posiedzenia wyborczego rady miejskiej na czwartek, 7 b. m. wszystkie frakcje radzieckie wyznaczyły konferencje wewnętrzne, aby ostatecznie ustalić swą taktykę na posiedzeniu rady. Konferencje frakcyjne zwołały w pierwszym rzędzie klub radziecki PPS., komitet „Bundu“ oraz klub radziecki Obozu Narodowego.

Posiedzenie frakcji PPS i klasowych związków zawodowych odbyło się wczoraj o godz. 7 wiecz. pod przewodnictwem p. Chodyńskiego. Na posiedzeniu przedyskutowano uchwały, jakie zapadły na zebraniu międzydzielnicowym oraz na konferencji egzekutywy PPS oraz ustalono ostatecznie nazwiska kandydatów na ławników: Bronisława Kruczkowskiego, Antoniego Napieralskiego i Cze-

śława Piotrowskiego. Uzupełniono również prezydium klubu radzieckiego PPS, do którego wszedł radny Zygmunt Miniszewski.

Jak wiadomo, według klucza dla P. P.S. przypadają cztery mandaty ławnikowskie. Jako kandydatów postanowiono wysunąć:

Równocześnie ustalono kandydaturę na przewodniczącego zebrania wyborczego rady miejskiej. Postanowiono jednocześnie wysunąć kandydaturę radnego Adama Walczaka, który ze swej strony powoła dwóch asesorów.

Komitet „Bundu“ obradował również wczoraj po południu. Po dłuższej dyskusji postanowiono, wobec zrzeczenia się uprzednio ustalonego kandydata Artura Zygelbauma, wysunąć na stanowisko ławnika kandydaturę radnego Szmula Milmana. Na miejsce r. Milmana do rady miejskiej wejdzie następny kandydat z okręgu IX — M. Zylbersztajn.

Klub radziecki Obozu Narodowego również zastanawiał się wczoraj nad sprawą obsadzenia stanowisk ławnikowskich. Według klucza dla frakcji endeckiej przypadają trzy mandaty. Sprawa ta nie została jednak ostatecznie rozstrzygnięta wobec sprzecznych zdań — część radnych wypowiedziała się przeciwko wyborom ławników, nie chcąc w ten sposób stwarzać precedensu współpracy na terenie magistratu z większością socjalistyczną. Część natomiast uważała, że należy ławników wybrać, aby przez nich sprawować kontrolę nad działalnością przyszłego magistratu. Wobec jednak zdecydowanej postawy opozycji, która uważała, że dla kontroli wystarczy jeden ławnik, a nie 3-ch — postanowiono odroczyć posiedzenie. Ostateczna decyzja zapadnie jutro, bezpośrednio przed posiedzeniem rady miejskiej.

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi przesłał do zarządu miejskiego odpis sentencji wyroku na radnego Mieczysława Zdziechowskiego, który ogłoszony był w dniu 28 grudnia ub. roku. W związku z tym prezydent miasta Godlewski wystosował do radnego Zdziechowskiego pismo treści następującej:

„Do Pana Mieczysława Zdziechowskiego w Łodzi.

Na podstawie art. 7 ust. 2 i art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 23 marca 1933 roku o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U. R. P. nr. 35 poz. 294) oraz paragrafu 55 regulaminu obrad rady miejskiej w Łodzi, zawiadamiam Pana w sprawowaniu mandatu radnego m. Łodzi, wobec skazania go nieprawomocnym wyrokiem sądu okręgowego z dnia 28 grudnia 1936 na 5 lat więzienia i na utratę praw publicznych i obywatelskich na przeciąg lat 10. Od decyzji niniejszej może Pan w ciągu dni 14 od daty jej otrzymania wnieść odwołanie za pośrednictwem zarządu miejskiego do Pana Wojewody Łódzkiego.

Tymczasowy prezydent miasta
(—) Godlewski“.

Jak się dowiadujemy, radny Zdziechowski nie będzie odwoływał się od decyzji powyższej, lecz radę do prezydenta miasta pismo, zrzekając się mandatu radnego. (s)

Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: L. Steckel (Limanowskiego 37), Sz. Jankiewicz (Stary Rynek 9), T. Staniewicz (Pomorska 91), A. Borkowski (Zawadzka 45), B. Głuchowski (Narutowicza 6), St. Hamburg i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307).

KRONIKA

Styczeń
6
Środa

Dzisiaj Trzech Króli
Jutro Lucjana

Wschód słońca 7.44
Zachód słońca 15.39
Wschód księżyca 2.15
Zachód księżyca 11.30
Długość dnia 7.55
Przybyło dnia —.5

Przy
KASZLU I KATARZE
ULGE PRZYNOŚĄ
ORYGINALNE PASTILLES VALDA

Krótkie wiadomości

CHOROBY ZAKAZNE W ŁODZI wygasił niemal całkowicie. Zwłaszcza zanotować należy wygaśnięcie duru brzusznego. W ostatnim tygodniu sprawozdawczym zanotowano w Łodzi 1 przypadek zachorowania na błonicę, 1 przypadek zachorowania na różę i 1 przypadek krztusica.

KONTROLA NAD HANDLEM MLEKIEM w dzielnicach VII i X została wznowiona w bieżącym tygodniu przez władze administracyjne, wobec bliskiego terminu wprowadzenia w życie rozporządzenia o handlu mlekiem na terenie całego miasta. Jak wiadomo, rozporządzenie to, które narazie obowiązuje w obrębie dwóch komisariatów, zabrania sprzedaży mleka w naczyniach otwartych.

74.430 BEZROBOTNYCH zarejestrowano w wojewódzkim biurze Funduszu Pracy w Łodzi w terminie do dnia 2 stycznia b. r. Z tej liczby na Łódź i powiat łódzki przypada 50.703 bezrobotnych, na Kalisz i powiaty kaliskiej, kolskiej, konińskiej, tureckiej i włocławskiej — 4.779, Pabianice i powiaty: łaski i sieradzkiej — 8.458, Piotrków i powiat piotrkowski 3.020, Radomsko i powiat 1.658, Tomaszów i powiat — 5.812.

SZKOLNICTWO POLSKIE zagranicą otrzyma pomoc z racji zbiórki, jaka będzie zorganizowana w dnach 15 stycznia — 15 lutego b. r. Zbiórka przeprowadzona będzie pod hasłem przypomnienia pamiętnego strajku młodzieży szkolnej w 1905 r., jako walki o szkołę polską.

POWIĘKSZENIA LICZBY LEKARZY domowych ubezpieczalni społecznej domagają się organizacje zawodowe robotników. Jako motyw wysuwają oni stałe przepelnienie w poczekalniach lekarzy domowych, co uniemożliwia otrzymanie właściwej pomocy lekarskiej.

ROZTARGNIENI PASAŻEROWIE pozostawili w grudniu w tramwajach dojazdowych szereg przedmiotów codziennego użytku. Przedmioty te są do odebrania na stacji w Helenówku względnie w Chocianowicach, w zależności od linii tramwaju w ciągu bieżącego miesiąca. Nieodebrane przedmioty przekazane zostaną na cele dobroczynne. (i)

„I K A“ ZAKŁADY RADIOTECHNICZNE W ŁODZI
J. KALINOWSKI I A. SPOBECZYŃSKI

Szczytlem doskonałości są seryjne radioodbiorniki „I K A“
Do nabycia we wszystkich radioskładnicach

700 podań o koncesje na handel mięsem z uboju rytualnego

Rozgraniczenie uboju zwierząt na system mechaniczny i rytualny, już wczoraj zostało unormowane. Zarówno w rzeźni przy ul. Inżynierskiej jak i w rzeźni przy ul. Łagiewnickiej, ubój odbywał się w ciągu dnia wczorajszego normalnie, aczkolwiek w ograniczonym stopniu. Jeśli chodzi o ubój rytualny, przyczyną zmniejszonego uboju jest nieotrzymanie jeszcze przez wszystkich właścicieli jatek koncesyj, zaś bez tego zezwolenia ubój jest zakazany. Jak już donosiliśmy, urząd wojewódzki w szybkim tempie załatwia te formalności i przypuszczalnie wyda wszystkie koncesje we wcześniejszym, aniżeli początkowo przypuszczano terminie. Co się tyczy uboju mechanicznego, zmniejszony w pewnym stopniu ubój tłumaczy się niezorganizowaniem jeszcze w należyтым stopniu handlu bydłem, sprowadzanym do Łodzi.

Łodzi braku mięsa, mimo zmniejszonego uboju i prawdopodobnie z tego też względu ceny nie ulegną żadnym wahaniom. Wszelkie wersje na temat podwyżki cen mięsa bitego systemem rytualnym nie odpowiadają prawdzie. Zwyżkowały natomiast ceny drobiu, gdyż wobec zmniejszonego uboju, ludność żydowska masowo spożywa drób.

Do tej chwili w urzędzie wojewódzkim znajduje się jeszcze 700 podań dotyczących wydania koncesyj na ubój rytualny i handel mięsem, pochodzącym z tego uboju. Władze administracyjne wyjaśniły wczoraj, iż restauracje oraz zakłady gastronomiczne, przygotowujące w swych zakładach potrawy z mięsa rytualnego, winny również uzyskać zezwolenie na handel, podobnie jak jatki. Niewątpliwie do połowy bieżącego miesiąca wszystkie sprawy zostaną ostatecznie uregulowane. (i)

Ciągnięcie Pożyczki Inwestycyjnej

Kto wygrał 200 tysięcy złotych

Warszawa, 5 stycznia. Dziś w gmachu ministerstwa odbyło się ósme losowanie 3-procentowej Premii Pożyczki Inwestycyjnej. Wylosowanych ma być 1,200 wygranych, na ogólną sumę 949.000 zł., a mianowicie jedna premia na 200,000 zł., jedna 50,000 zł., jedna 25,000 zł., pięć premii po 10,000 zł., dwanaście po 5,000 zł., czterdzieści po 2,000 zł., sześćdziesiąt po 1,500 zł., trzysta pięćdziesiąt po 500 zł.

i siedemset trzydzieści po 300 zł. W pierwszym dniu wylosowano następujące numery:
200,000 — S. 2531 obl. 44.
50,000 — S. 4219 obl. 24.
25,000 — S. 10400 obl. 10.
10,000 — S. 6557 obl. 8.
10,000 — S. 4135 obl. 9.
10,000 — S. 3357 obl. 28.
10,000 — 1442 obl. 8.
10,000 — 15329 obl. 11.

BEZKONKURENCYJNYM JEST „CAPITOL“
w doborze filmów wysokiej klasy! NASZE FILMY SĄ WYBRANE!
Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące filmy:
Wizja przyszłego ustroju

„ROK 2000“
Reż. Al. Korda wg. H. G. Wellsa.

Potężne arcydzieło filmowe z życia Legii Cudzoziemskiej p. t. Obsada: CLAUDETTE COLBERT RONALD COLMANN

„POD DWIEMA FLAGAMI“
Czarodziejka ekranu **SHIRLEY TEMPLE**

W arcydziele p. t. **„Moja Gwiazdeczka“**

„SAN FRANCISCO“

Największe widowisko filmowe reż. van Dycka. * W rolach głównych: Jeanette Macdonald i Clark Gable. * Wkrótce na ekranie „Grand-Kina“

Dnia 5 stycznia rb. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 57

b. p.

Z NOWIŃSKICH REGINA LEW

Wyprowadzenie zwłok z Domu Przedpogrzebowego odbędzie się dziś w środę d. 6 stycznia punktualnie o g. 14-ej.
Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych Zmarłej

Mąż, rodzeństwo i rodzina

SPORT

Drugi dzień

mistrzostw Polski w siatkówce

Drugi dzień rozgrywek o mistrzostwo Polski w siatkówce pań upłynął pod znakiem niespodzianek. Do największej zaliczyć należy zwycięstwo AZS Lwów nad Olszą krakowską, która przemieszczona meczami poniedziałkowymi — zawiadła. Niespodziewanie krakowianki zwyciężyły HKS, lecz i tak lodzianki prowadzą dotychczas w turnieju. Zalety opór lwowianki stawily Gryfowi. Ten ostatni uległ Olsze, dając możność w ten sposób wybić się HKS-owi.

Naogół zawody należały do ciekawych. Sędziowanie na poziomie.

Techniczne wyniki przedstawiały się jak poniżej:
Polonia — AZS (Warszawa) 2:0 (15:12, 15:9), AZS (Lwów) — Olsza 2:0 (15:12, 15:11), HKS — Warta 2:0 (16:14, 15:6), Gryf — Unia 2:0 (15:5, 15:2), Warta — Polonia 1:2 (15:17, 11:15, 7:15), HKS — Olsza 1:2 (15:17, 15:13, 10:15), AZS (Warszawa) — Unia 2:0 (15:1, 15:6), AZS (Lwów) — Gryf 1:2 (15:13, 5:15, 9:15), Warta — Unia 2:0 (15:3, 17:15), HKS — Polonia 2:0 (15:10, 15:9), AZS (Warszawa) — AZS (Lwów) 2:1 (15:8, 6:15, 15:0), Olsza — Gryf 2:1 (15:4, 10:15, 15:8).

Dziś o godzinie 10 rano dalszy ciąg turnieju. Odbędzie się następujące mecze: Polonia — Unia, HKS — AZS (Lwów), Olsza — Warta, AZS (Warszawa) — Gryf (Toruń). O godz. 16: Polonia — AZS (Lwów), Olsza — Unia, AZS (Warszawa) — HKS, Gryf — Warta.

Dzisiejsze imprezy sportowe

W dniu dzisiejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

— **GRY SPORTOWE.** W sali YMCA przy ulicy Traugutta Nr. 3 od godziny 10-ej rano i od godz. 16-ej po poł. ostatni dzień mistrzostw Polski w siatkówkę żeńską.

— **BOKS.** W sali Filharmonii przy ul. Narutowicza Nr. 20 o godz. 11.30 przed poł. mecz o puchar imienia ś. p. Landecka: Wima — L.K.P. W Pabianicach w sali Kina Miejskiego o godz. 11-ej przed poł. mecz o puchar im. ś. p. Landecka: K.E. — Sokół (Łódź).

Kto walczy na meczu Geyer — CWS

W związku z meczem bokserskim, który odbędzie się w niedzielę w Łodzi, drużyna warszawska przyjedzie do Łodzi w składzie nieco zmienionym, tak że ostatecznie odbędą się walki następujących par: waga musza: Węczonek (CWS) — Usielski (G), waga kogucia: Lipiński (CWS) — Wojciechowski B (G), waga piórko: wa: Śmiech (CWS) — Augustowicz (G), waga lekka: Orlicz (CWS) — Mikołajczyk (G) i Abramczyk (CWS) — Wojciechowski (G), waga półśrednia: Brzódko (CWS) — Ostrowski (G), waga średnia: Calka (CWS) — Mirowski (G) i waga półciężka: Karpiński (CWS) — Wurm (G).

Zimowe mistrzostwa Łodzi w pływaniu

Zimowe mistrzostwa Łodzi w pływaniu odbędą się w basenie YMCA w dniu 21 lutego. Zimowe mistrzostwa Polski odbędą się ostatecznie we Lwowie 7-go marca. Polski Związek Pływacki postanowił przyznać mistrzostwa Polski Lwowowi z tego względu, że Lwów posiada odpowiedni sześciotorowy basen, podczas gdy Łódź dysponuje basenem tylko 4-rotowym.

— W dniu 7 lutego odbędzie się w Łodzi mecz pływacki między łódzką YMCA a krakowską YMCA.

— Walne zebranie Związku Pływackiego odbędzie się w dn. 7 lutego w Warszawie.

TEATR

MUZYKA SZTUKA

LUDWIK SOLSKI I JANINA KULCZYCKA W TEATRZE MIEJSKIM.

Dziś, w środę, o godz. 12-ej w poł. prześlą feerjowo ujeta bajka dla dzieci p. t. „Dzieci pana majstra”. — Ceny zmniejszone.

Mistrz Ludwik Solski, którego gościna dobiega już końca, wystąpi dziś, w środę o godzinie 4-ej po poł. we „Fryderyku Wielkim”, a w czwartek o godz. 8.30 wiecz. i w sobotę o godzinie 4-ej po poł. w „Skąpcu”. — Ceny zmniejszone.

Dziś, w środę i w piątek o godz. 8.30 wieczorem ciężej się obrzymim powodem komedia muzyczna „Noc w Grand-Hotelu” z niezrównaną pieśniarką Janiną Kulczycką na czele.

TEATR POLSKI (Cegielniana 27).

Dziś, w środę, o godz. 4-ej po poł. (po cenach zmniejszonych) i o godz. 8.30 wiecz. po cenach popularnych dana będzie wspaniała komedia pełna humoru i dowcipu p. t. „Gdy stare wino szumi”, grana w Warszawie przeszło 150 razy w Teatrze Narodowym. Ceny od 50 groszy do zł. 2 gr. 50.

Od piątku dnia 8 stycznia b. r. wchodzi na afisz znakomita komedia muzyczna p. t. „Czarujący chłopiec” z Tolą Mankiewiczówną i Aleksandrem Zabczyńskim w rolach głównych.

TEATR POPULARNY. (Ogrodowa 18)

W piątek, dnia 8-go b. m., o godz. 8.15 wieczorem Teatr Popularny wystąpi z premierą arcydzieła polskiej literatury dramatycznej „Ich czworo” G. Zapolskiej, ze znakomitą artystką Wandą Łuczycką w roli żony.

Dalszą obsadę tworzą: B Bronowska, Z. Bończa, I. Gosławska, K. Leszczyński, K. Wichniarz i inni. Reżyserja: K. Leszczyńskiego.

KALINÓWNA W ŁODZI.

Występny Kalinówny w Londynie i Oxfordzie przyniosły wielki zaszczyt naszej artystce, która sztuką swą zdobyła publiczność angielską.

To też powrót na scenę polską naszej jedynej w swym rodzaju artystki oczekiwany jest przez publiczność z wyjątkowym zainteresowaniem.

Jedyny występ Kalinówny odbędzie się w niedzielę, dnia 10-go stycznia b. r. o godzinie 8.30 wiecz. w sali Filharmonii.

DZIŚ OSTATNI WYSTĘP KURT KATSCHA W FILHARMONII.

Dziś o godzinie 9-ej wiecz. odegrana będzie po raz ostatni 5-aktowa sztuka „Dziecko” K. Szenihera, ze współudziałem Kurt Katscha i Romę Lerer, znakomitej artystki żydowskiej. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI.

W najbliższą niedzielę, dn. 10 stycznia, o godzinie 12-ej w poł. nastąpi w lokalu Instytutu Propagandy Sztuki, w parku Sienkiewicza, uroczyste otwarcie w obecności władz i przedstawicieli społeczeństwa nowej wystawy, na której całość złożą prace: Związku Zawod. Polskich Art. Plastików Łodzian

Czarne gwiazdy Ameryki Duet Mack i Twins

na czele programu
„w Tabarinie”

Casino

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10

DZIŚ 2 PORANKI
o g. 12 i 2

Ceny od 80 gr.

Najlepsza polska komedio - operetka

PANI MINISTER TAŃCZY...

W r. g. uroczą para artystów:

TOLA MANKIEWICZÓWNA i ALEKSANDER ZABCZYŃSKI

oraz niezrównani komicy: ZNICZ i SIELAŃSKI

DZIŚ OTWARCIE WYSTAWY SALONU SZTUKI A. GUTNAJERA.

Dziś o godz. 12-ej w poł. nastąpi w lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 106 uroczyste otwarcie wielkiej, reprezentacyjnej wystawy Salonu Sztuki znanego antykwariusza warszawskiego, A. Gutnajera.

Na otwarcie przybędą przedstawiciele władz i reprezentanci sfer artystycznych, albowiem wystawa jest wielkim wydarzeniem artystycznym w życiu Łodzi. Oprócz oryginalnego Rembrandta, który społeczeństwo łódzkie będzie miało okazję zobaczyć po raz pierwszy, na wystawie zgromadzone są najcenniejsze dzieła mistrzów malarstwa obcego i polskiego, jak Ajwazowskiego, Matejki, Chelmońskiego, Brandta, Fałata, Ajdukiewicza, Malczewskiego, Wyczółkowskiego i in. Dochód z wejścia w pierwszym dniu trwania wystawy przeznaczony został na pomoc zimową dla bezrobotnych.

WYSTAWA PRAC ZYGMUNTA SZRETERA.

W saloonach Towarzystwa Humanitarnego przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 90 otwiera dziś wystawę swych prac Zygmunt Szreter, łodzianin, od wielu lat pracujący w Paryżu, gdzie wśród tamtejszej krytyki pozyskał sobie opinię jednego z najbardziej utalowanych malarzy polskich nad Sekwaną.

Zygmunt Szreter wystawia liczne prace olejne oraz pastele i akwarele, wśród których znajdują się również rzeczy wystawiane w pokazie malarstwa paryskiego w Brukseli, w saloonach amsterdamskich i — oczywiście — paryskich.

WYSTAWA PRAC TOBIASZA HABERA.

Mieszcząca się w lokalu Z. T. K. przy ulicy Piotrkowskiej 101 wystawa prac Tobiasza Habera, zostanie w tym tygodniu zamknięta już nieodwołalnie.

Wystawa wzbudziła wielkie zainteresowanie wśród miłośników malarstwa w Łodzi i spotkała się z uznaniem znawców. To też ci wszyscy, którzy nie mieli możności obejrzeć dotąd wartościowych i świadczących o wielkim alencie płócien Habera — niewątpliwie skorzystają z tego w dniach najbliższych.

OTWARCIE WYSTAWY.

W dniu 9 stycznia 1937 roku o godz. 6-ej po poł. w sali Muzeum Etnograficznego (Piotrkowska Nr. 104), odbędzie się uroczyste otwarcie wystawy artyst. plast. na rzecz akcji dożywiania dzieci, prowadzonej przez radę szkolną miejską.

Na całość wystawy składają się eksponaty art. malarzek: E. Godlewskiej (obrazy), J. Kwapiszewskiej (olejne), F. Ebinowej (malowana porcelana) i M. Mogilnickiej-Iwaszkiewiczowej. Wystawa, ze względu na piękny cel, oraz udział znanych malarzek powinna wywołać szczerze zainteresowanie.

WYSTAWA Salonu ABE GUTNAJERA

Sztuki ABE GUTNAJERA Z WARSZAWY

Piotrkowska 106, telefon 266-88

DZIŚ OTWARCIE o godzinie 12-ej

RADIO

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

ŚRODA, dnia 6 stycznia 1937 r.

8.00—8.03. Sygnał czasu i koleda; 8.03—8.50. „Kaprasy symfoniczne i instrumentalne” (płyty); 8.50—9.00. Dziennik poranny; 9.00—11.57. Transmisja nabożeństwa ze Lwowa. Kazanie na uroczystość Trzech Króli wygłosi ks. prof. dr. Jan Salamucha; Po Nabożeństwie — Muzyka lekka (płyty); 11.57—12.03. Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa; 12.03—14.00. Poranek muzyczny z Wilna. W przerwie: Pogadanka; 14.00—14.30. Koncert reklamowy; 14.30—15.00. „Pawluś wędruje” — słuchowisko wiejskie, w opracowaniu Henryka Ładosza; 15.00—15.15. „1000 taktów muzyki” odegra zespół Stefana Radiowej — wygłosi red. Jan Piotrowski; 16.45—17.30. Marsze i piosenki żołnierskie (płyty). 17.30—18.00. „Okolędowanie” audycja w opracowaniu Podstolaka (z Krakowa). 18.00—19.00. Godzina muzyki francuskiej. Wykonawcy: Franciszka Płatówna — śpiew. Emma Altenberg — fortepian. Tadeusz Lilan — wiolonczela. Prof. Ludwik Urstein — fortepian. 19.00—19.20. „Julczkowa koleda” (opowiadanie marynarskie) Janusza Stepowskiego. 19.20—19.26. Wiadomości sportowe ogólne. 19.26—19.30. Wiadomości sportowe lokalne. 19.30—19.45. Utwory A. W. Ketelbeya (płyty). 19.45—20.00. „Życie m. Łodzi” — Felieton Antoniego Kasprówca p. t. „Typy łódzkie”. 20.00—20.45. Do tańca (płyty). 20.45—20.55. Dziennik wieczorny. 20.55—21.00. Pogadanka aktualna. 21.00—21.45. „Opowieści o Chopinie” VII wieczór, „Humor Chopina” — w opracowaniu Jarosława Iwaszkiewicza, Wykonawcy: Zofia Rabczewiczowa (fortepian), Józef Okrolkwiewicz (śpiew), oraz Orkiestra P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga. 21.45—22.15. Koledy w wykonaniu Poznańskiego Chóru Katedralnego pod dyr. ks. dr. Wacława Gieburowskiego. (z Poznania). 22.15—23.00. Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego z udziałem Sióstr Zygmondów i „Czwórki Radiowej”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

20.10. BEROMUNSTER: Koncert symfoniczny. 21.00. BRUKSELA FLAM.: Środowy koncert symf. 21.45. RADIO - PARIS: Utwory Sauberta. 22.00. BUDAPESZT: Muzyka cygańska. 23.15. TULUZA: „Pieśń szczęścia”, operetka Lehara. 23.20. DREITWICH: Muzyka kameralna. 24.00. RADIO - PARIS: Muzyka taneczna.

Z LEGIONU IM. BERKA JOSELEWICZA.

Zarząd Legionu im. płk. Berka Joselewicza komunikuje niniejszym, że walne zebranie członków odbędzie się w lokalu Legionu przy ulicy Wólczańskiej Nr. 38, we wtorek, 12-go stycznia 1937 roku o godz. 20.30.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.

Staraniem sekcji odczytowej oddziału łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę, dnia 10-go stycznia 1937 roku o godz. 12.30 w poł. w sali P.C.K. (Piotrkowska Nr. 203), inspektor Nechrebecki wygłosi odczyt p. t. „Niebezpieczeństwo włośnicy i wagrzyca dla ludzi”. — Wejście bezpłatne.

Zarząd gminy żydowskiej w Warszawie został rozwiązany

Warszawa, 5 stycznia. Komisarz rządowy m. Warszawy p. Jaroszewicz podpisał dziś rozporządzenie rozwiązujące radę i zarząd gminy żydowskiej w Warszawie, ustanawiając jednocześnie zarząd komisaryczny gminy na czele którego stoi b. wiceprezes rady miejskiej w Warszawie Majzel. P. Majzłowi dodano radę przyboczną złożoną z 10 osób, która przygotować ma wybory do gminy żydowskiej i prowadzić tymczasem jej agendy. W motywach do rozporządzenia zaznaczono, że termin kadencji rozwiązanych władz trwał od 1931 roku, że akcja wyborcza w 1936 roku nie została zakończona, że rada i zarząd gminy stały się terenem akcji politycznej przy czym dwukrotnie posiedzenia rady były rozwiązywane.

Podwyżki ceny chleba żądają piekarze

W początkach grudnia b. r. łódzkie starostwo grodzkie, celem unormowania cennika artykułów pierwszej potrzeby, po przeprowadzeniu szczegółowej kalkulacji kosztów wypieku chleba, obniżyło ceny chleba w Łodzi do 30 gr. za kg. Od tej decyzji cech piekarzy łódzkich zgłosił odwołanie do ministerstwa spr. wewnętrznych.

Konferencja w tej sprawie w ministerstwie odbyła się w dniu wczorajszym. Cech wysunął na niej żądanie podwyżki cen chleba do 35 gr. za kg. Odpowiedź ministerstwa nadesłana zostanie do łódzkiego starostwa grodzkiego prawdopodobnie jutro. W związku z tym cech piekarzy zwołał walne zgromadzenie swych członków. (i)

Echa zatargu w fabryce Bauera

W związku z wczorajszą wiadomością o zatargu w fabryce Maurycego Bauera przy ul. Piotrkowskiej 170, dowiadujemy się, iż wyniki on na tle akordowego obliczania płac z czterema odlewnikami, wobec ustalania stawek po odlewie a nie przed rozpoczęciem odlewu. Zatarg został zlikwidowany bez interwencji inspektoratu pracy oraz bez uciekania się do strajku okupacyjnego. Firma wyjaśnia, iż stosuje stawki wyższe przeciętnie o 15 proc. od ustalonych w umowie zbiorowej. (ii)

JAKANIE
oraz inne zaburzenia mowy radykalnie usuwa wieloletni zakład leczniczy
Dra J. ŻYŁKIEWICZA
Warszawa, Chłodna 22
Prospekty kancelaria wysyła bezpłatnie.

W fotelu i za kulisami

Noc w Grand Hotelu

podług pomysłu Savoir'a.—Napisali: Alfred Grünwald i dr. Fritz Löhner Beda.—Polska wersja Jerzego Waldena.—Muzyka Pawła Abrahama
Premiera w Teatrze Miejskim

Przed dziesięciu laty na wszystkich scenach europejskich znacznym powodzeniem cieszyła się komedia paryskiego autora Alfreda Savoir'a p. t. „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”. Na sukces sztuki złożyły się nie tylko jej walory teatralne, a więc zręczna konstrukcja i błyskotliwe dialogi, ale również i jej aktualność. Bo wtedy nie ulegało już wątpliwości, iż arystokracja rosyjska straciła wszelkie nadzieje na odzyskanie tłustych posiadłości i zaszczytów i, że — po wyprzedzeniu ocalałych resztek klejnotów — musi zabrać się do jakiejś rzetelnej pracy. W tym to okresie każdy chór w większym kabarecie składał się z oryginalnych księżniczek carskiej krwi, każda śpiewaczka z café chantant musiała być conajmniej wielką księżną, szoferzy paryscy i berlińscy byli blisko spowinowaceni z carskimi grafami, a w każdym filmie obowiązkowo już występowało po paru przedstawicieli najzna-

Realizacja „czterolatki” inwestycyjnej

Łódź przystąpiła do opracowania szczegółowego planu prac na rok bież.—Miasta żądają dodatkowych kredytów

Jak już donosiliśmy, z dniem 1 stycznia przystąpiono do realizacji 4-letniego planu inwestycyjnego dla wszystkich miast i związków samorządowych w Polsce. Zasada tego planu jest zagwarantowanie miastom odpowiednich funduszy, aby mogły one prowadzić niezbędne roboty inwestycyjne, zatrudniając przy tym możliwie największą liczbę bezrobotnych. Ponieważ podział funduszy każdego roku następuje na początku roku kalendarzowego, poszczególne miasta będą mogły z góry przygotować plany, materiały budowlane itd. i z dniem 1 kwietnia rozpocząć roboty.

Jeśli chodzi o Łódź — miasto nasze otrzyma w ramach planu 4-letniego na rok 1937 ponad 9 milionów złotych. Piętnaście te w łwiej części użyte będą na dalszą budowę kanalizacji i wodociągów, zabrukowanie ulic i w pewnym stopniu na roboty plantacyjne. Dyrekcja wodociągów i kanalizacji oraz wydziały techniczny i plantacyjny zarządu miejskiego już przystąpiły w bieżącym tygodniu do

opracowania planów szczegółowych.

Jak się jednak dowiadujemy, większe miasta nie są zadowolone z tego podziału kredytów, wychodząc z założenia, że poza normalnymi robotami, mającymi na celu względy inwestycyjne, winny być prowadzone również roboty doraźne, przy których można by zatrudnić szczególnie dużą ilość bezrobotnych. W związku z tym samorzady sześciu największych miast — Warszawy, Łodzi, Poznania, Krakowa, Lwowa i Włocławka wszczęły akcję na terenie związku miast, aby uzyskać ze źródeł państwowych dodatkowe kredyty czy to w formie pożyczek czy dotacji.

W dniu wczorajszym zarząd związku miast wystosował w tej sprawie specjalne pismo do prezydium rady ministrów oraz ministerstw spraw wewnętrznych, i opieki społecznej, w którym, idąc po myśli żądań wyżej wymienionych miast, domaga się, aby państwowy program inwestycyjny uwzględnił dynamikę rozwojową miast i zawierał kwoty na roboty doraźne, prowadzone specjalnie pod



katem zatrudnienia największej liczby bezrobotnych. Związek miast domaga się szczególnie subwencji ewentualnie bezprocentowych pożyczek dla miast na sporządzanie planów pomiarowych i budowania oraz technicznych projektów robót. W razie braku tej pomocy znaczna część kwot, przeznaczonych na inwestycje, może nie być racjonalnie i oszczędnie użyta. Następnie kredyty przeznaczony na inwestycje, winny być udzielone w takiej formie, aby nie nadwyrzeżyły równowagi budżetowej, która samorządy z trudem będą mogły osiągnąć przez rządową akcję oddłużeniową. I wreszcie związek domaga się, aby kredyty i dotacje przyznawane miastom obejmowały zarówno wydatki miast na robociznę jak i na zakup materiałów, w przeciwnym bowiem razie zarządy miejskie będą zmuszone do zaciągania zobowiązań na niedogodnych warunkach u dostawców, co znów grozi miastom zachwianiem ich równowagi budżetowej.

Jak nas informują, powyższy memoriał związku miast rozpatrzony będzie na najbliższym posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów. (i)

Echa zabójstwa na Chojnach

Stan zdrowia Gusztanowej uległ poprawie

Wiktoria Gusztanowa, zabójczyni Tadeusza Nowickiego, która po tym krwawym czynie — jak o tym donosiliśmy wczoraj obszernie — w obecności lekarza pogotowia targnęła się na życie, strzelając również do siebie z rewolweru, została w ciężkim stanie przewieziona do szpitala.

Jak się dowiadujemy, w stanie Gusztanowej zaszła w ciągu dnia wczorajszego poprawa i jest wiele danych, że niedoszła samobójczyni i zabójczyni

przyjaciela swej siostry odzyska zdrowie.

Zbrodnia miała podłoże blache. Gusztanowie nie respektowali swego niemal szwagra — Nowickiego. Na tym tle doszło onegdaj do, nie pierwszej już, awantury między mężczyznami i przeczulona Gusztanowa zastrzeliła może istotnie agresywnego wobec jej męża Nowickiego.

Rannej nie można było jeszcze w ciągu dnia wczorajszego przesłuchać. (i)

Grand-Kino
III-ci tydzień rekordowego powodzenia
Pocz. o g. 12-ej
ULGI WAŻNE

Poranki od **80 gr.**

Barbara Radziwiłłówna
najlepsza kreacja **Jadwigi Smosarskiej**

Sala Filharmonii
Telefon 213-84.

Dora Kalinówna
po wielkich sukcesach w Anglii.

W programie między innymi: Parodie, groteski, piosenki murzyńskie (Negro Spirytualis), motywy wschodnie, ludowe polskie, z ghettta żydowskiego oraz pieśni biblijne. Bilety w cenie od 1.— zł. do 6.— do nabycia w kasie Filharmonii.

W niedzielę, dnia 10 stycznia br. o g. 8.30 w.

niono wysiłki ze starannością godną lepszej sprawy. Sprowadzono z Warszawy dobrą śpiewaczkę, ze Lwowa świętego tancerza, zaangażowano chór, balet i orkiestrę, nie liczone się z kosztami na dekoracje. Słowem stworzone widowisko barwne i efektowne.

Główną rolę wielkiej księżny Xenii grała p. Janina Kulczycka. Jest to śpiewaczka, rozporządzająca pięknym głosem, którym operuje w sposób bardzo umiejętny, jednakże gra jej dość szablona stała poniżej poprawnego poziomu komediowego. Prawdziwą rewelacją wieczoru była natomiast p. Krystyna Ankwicz. Nie podejrzewaliśmy u niej tak szerokiej skali talentu. Okazało się bowiem, iż ta Balladyna i Amelia z „Mazepy” potrafi świetnie tańczyć, ładnie śpiewać, z wdziękiem wykonywać najbardziej ekscentryczne łamańce baletowe i wogóle zachowywać się tak, jakby całe życie była primadonną amerykańskiej rewii. Zwłaszcza zyskała sobie uznanie w subtelnie wykonanej piósenki p. t. „Spotkanie”. Brawa przy podniesionej kurtynie były najwymowniejszym dowodem, iż p. Ankwicz została należycie oceniona przez publiczność.

Z obsady męskiej przede wszystkim wymienić należy lwowskiego aktora

p. Władysława Więckowskiego. Z powierczowości podobny jest do znanego gwiazdora filmowego Freda Astora i podobnie, jak i on, fenomenalnie tańczy. Poza tym p. Więckowski dobrze śpiewa i gra i wogóle wywiera wrażenie najsympatyczniejsze. Był też żywo oklaskiwany. Pochwalić wreszcie też należy p. Korwiną w roli kelnera Alberta. Grał i śpiewał z wdziękiem i swobodą, podobając się ogólnie. W rolach epizodycznych należy wyróżnić pp. Dąbrowską, Mrozińskiego, Tatarkiewiczą i Snaya.

Operetkę zmontował p. Konstanty Tatarkiewicz, dając mozaikowy konglomerat motywów operetkowych, rewiowych i komediowych. Zarzuciłbym jego, pomyslowej zresztą, reżyserii przedładowanie spektaklu wstawkami baletowo-rewiowymi i wokalnoperetkowymi. Embarras de richesse staje się czasem richesse d'embarras. Całość należy nieco skrócić, a przez to akcja nabierze żywszego tempa.

Dekoracje p. Mackiewicz są naprawdę śliczne. Orkiestrę dyskretnie prowadził p. Pietruszka. Girlsy, niestety, były!...

W. POLAK.

AKIM TAMIROW

— znakomity tragik Teatru Stanislawskiego w Moskwie
partnerem GARY COOPERA!!!

W rewelacyjnym filmie p. t. „General umarł o świecie“ (Złoty Skarb), zakrojonym na kolosalną skalę, obok Gary Coopera (niezapisany), „Pana z milionami“ trudną i odpowiedzialną rolę generała Yanga kreuje słynny tragik rosyjski, Akim Tamirow, znakomity artysta teatru Stanislawskiego w Moskwie.

Akim Tamirow stworzył kreację niezapomnianą, mocną, pełną ekspresji i siły dramatycznej, przewyższającą rolę Inkyszyniowa w „Burzy nad Azją“. Pładruje on doszczętnie na czele oddziału partyzanckiego zniszczone wojną domową połacie północnych prowincji Chin, konfiskując wszystko, co cenniejsze, terroryzując ludność i ogalając kraj z żywności i pieniędzy. W ryzykownych wypadach generała, który pała nie zdrową ambicją zdobycia sławy i ujrzenia swego podobizna na łamach czolo-

wych pism świata, towarzyszy mu wspólna, stoicka, mocno uzbrojona gwardia honorowa. General marzy o podboju całych Chin. Gdy marzenia te ziszczą się — zauszniczy rządzić będą w jego imieniu w poszczególnych prowincjach.

Miejscem akcji są zatem Chiny, z ich zamieszkami i politycznym wysokim napięciem. Przeciwności zderzają się i narażają. Z filmu zdaje się przemawiać do nas inny świat...

Tło porównać można ze środowiskiem akcji pamiętnego „Szanghaj-Expressu“, jest jednak o wiele bardziej realistyczne, bardziej przekonujące, a bohaterka filmu, Madeleine Carroll, jest o wiele piękniejsza od Marleny Dietrich.

Film „General umarł o świecie...“ (Złoty Skarb) zrealizowany został po mistrzowski przez znanego reżysera Le-wisa Milestona, zdobywcę nagrody filmowej za reżyserię „Na zachodzie bez-

zmian“. Zbudowany jest mocno, z napięciem — zdradza niezwykłą umiejętność i wielki talent reżysera.

Na szczególne podkreślenie zasługuje również nowa wspaniała technika fotograficzna, polegająca na tem, że widzimy akcję, rozgrywającą się równocześnie w 4 miejscach. Technika ta jest wielkim krokiem naprzód ku realizacji wynalazku filmu plastycznego.

Rzadko bardzo zdarzają się na ekranach filmy, w których siła dramatyczna, ujęcie reżyserskie, siła tematu i wyjątkowe kreacje aktorskie byłyby tak niezwykłe, tak po mistrzowski stonowane. „General umarł o świecie“ (Złoty Skarb) — jest właśnie jednym z takich filmów!!!

Film „General umarł o świecie“ wyświetlany jest z wielkim powodzeniem w kinie „Europa“.

Ep.

Nasz reporter zanotował.

W mieszkaniu własnym przy ulicy Niższej Nr 31, w zamiarze samobójczym zażyła większej dozy sublimatu 27-letnia Maria Jabłońska. Lekarz pogotowia stwierdził stan ciężki i skierował desperatkę do szpitala. Przyczyną rozpaczliwego kroku były niesnaski rodzinne.

Na ulicy Składowej koło posesji Nr. 8 potrącony został przez samochód Franciszek Czaplinski, zamieszkały przy ul. Kilińskiego Nr 139. Lekarz pogotowia stwierdził obrażenia głowy i skierował poszkodowanego pod opiekę domowników.

W mieszkaniu własnym przy ul. Kaliskiej Nr. 33, wskutek wybuchu benzyny uległ poparzeniu 29-letni Andrzej Zawadzki, którego opatrzyl lekarz pogotowia.

Na ulicy Nowomiejskiej, uderzona błotnikiem samochodem, uległa zewnętrznym obrażeniom 37-letnia Estera Zaj, zam. Nad Łódzką 11. Poszkodowaną opatrzyl na miejscu lekarz pogotowia.

Michał Zakrzewski, zamieszkały przy ulicy Szarej Nr. 51, podczas zaprzęgnięcia konia został kopnięty w głowę i odniósł pęknięcie kości policyjnej oraz wstrząs mózgu. Lekarz pogotowia stwierdził stan ciężki i skierował poszkodowanego do szpitala.

Na budowli przy ulicy Anstadta Nr. 3 w wypadku przy pracy, przygnieciony ładunkiem cegieł, odniósł ciężkie obrażenia 22-letni Edw. Stasiński, zamieszkały przy ulicy Młynarskiej Nr. 22. Lekarz pogotowia, orzekając stan ciężki, skierował poszkodowanego do szpitala ubezpieczalni.

W bójkę na noże na ulicy Łągwiejskiej zostali ranni 31-letni Stefan Nitka, bez stałego miejsca zamieszkania i 25-letni Roman Kujawczyk, zam. przy ulicy Nowo-Łągwiejskiej 5. Rannych opatrzyl lekarz pogotowia.

Władysław Krzyżanowski, zamieszkały przy ulicy Kijowskiej Nr. 9 zameldował, że z korytarza tegoż domu skradziono szafkę ze spisem lokatorów.

Do śpichrza Kazimierza Brychta przy ulicy Olsztynskiej Nr. 23 włamał się nieujawnieni sprawcy i skradli makę, wartość 250 zł.

Z mieszkania Heleny Szczepińskiej przy ulicy Słowiańskiej Nr. 10, nieznanymi sprawcami skradli garderobę, wartości 100 zł.

We wszystkich wypadkach policja zarządziła dochodzenie.



dalej

być nie może.
Katar, kaszel,
Łzawienie —

Trzeba poprostu wziąć

ASPIRIN BAYER

Preparat wyrabiany w kraju.

ZABAWA RODZINY RADIOWEJ.

Hallo! Członkowie i sympatycy łódzkiej Rodziny Radiowej. W dniu 9 stycznia b. r. o godzinie 20.30 w salonach Tow. Spiewaków przy ulicy 11-go Listopada Nr. 21 łódzka Rodzina Radiowa urządza „Wieczór Towarzystwa“, na który jak najprzejmiej zaprasza zarząd.

Członkowie oraz sympatycy mogą otrzymać zaproszenia przy wejściu lub w sekretariacie Ł.R.R. przy ul. Piotrkowskiej Nr 106 od godz. 15.00 do 20.00. Tam, własny bufet obficie zaopatrzone, doborowe orkiestry, atrakcyjne zapewnienie wszystkim uczestnikom wspaniałą zabawę. Dochód z powyższej imprezy przeznaczono na budujący się Internat dla dzieci ociemniałych.

NA FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ.
Dom Agenturowy „Barwańki“ zawiadomil urząd wojewódzki w Łodzi, że wpłacił na konto P.K.O. 601600 zł. 1000 na Fundusz Obrony Narodowej.

Hip! Hip! Hurra!!!

„Papa się żeni...“

Najwesełsza, najzabawniejsza, najdowcipniejsza polska komedia muzyczna w kinie „RIALTO“. Każda nowa premiera polskiego obrazu oczekiwana jest z wielkim zainteresowaniem. — Przed ukazaniem się na ekranie nowego polskiego filmu wszyscy zadają sobie pytanie, czy zajmie on w dotychczasowym naszym dorobku kinematograficznym pozycję ujemną, czy dodatnią.

Gdy mowa o najnowszej polskiej komedii „Papa się żeni“ — niema już dziś żadnych wątpliwości. Warszawa, Kraków, Lwów, Poznań i Katowice już się przekonały, że jest to bezsprzecznie najwesełsza, najzabawniejsza i najdowcipniejsza polska komedia muzyczna. Dziś — nareszcie Łódź zobaczy tę najświetniejszą komedie polską na ekranie kina „Rialto“.

„Papa się żeni“ zrealizowano wg. kapitalnego utworu Wincentego Rapackiego. Po premierze warszawskiej, która odbyła się przed niedawnym czasem, autor komedii serdecznie gratulował realizatorowi i artyście — odwrotom głównych ról i wyraził zachwyty dla filmu — w jej przeróbki jego komedii, która na ekranie — nabrała świeżych rumieńców życia.

Jak wiadomo, reżyserem filmu jest Michał Waszyński. Kierownictwo artystyczne spoczywało w rękach Karola Jarosy'ego. Role główne zaś odtwarżają: Jadzia Andrzejewska, Lidia Wysocka, Mira Zimińska, Franciszek Brodniewicz, Antoni Fertner i Stanisław Sielański.

Akcja filmu toczy się w ramach pięknych i gustownych dekoracji, pomysłu inż. Rotmilla i Norrisa. Film „Papa się żeni“ zrealizowany został sumptem wielkiego wysiłku artystycznego i przy wielkim nakładzie kosztów.

Faktem jest jednak niezbyt, że — tak udanej, tak wesołej i melodyjnej komedii polskiej dotychczas jeszcze nie było!!!

KOMUNIKAT.

Związek Zawodowy Pracowników Fryzjerskich Z.Z.Z. oddział w Łodzi zwołuje na dzień 11 stycznia (poniedziałek) 1937 roku o godzinie 20 nadzwyczajne walne zebranie poświęcone wyborem Zarządu Związku.

Zebranie odbędzie się w lokalu Związku przy ulicy Kilińskiego Nr. 105. Obecność członków jak i sympatyków obowiązkowa. Zawiadomienia imienne rozsyłane nie będą.

REWELACJA W KSIĘGOWOŚCI.

Urząd patentowy w Warszawie zarejestrował za Nr. 4863 wynalazek automatycznego przenoszenia sum bez potrzeby przepisywania w zastosowaniu do wszelkich ksiąg wielobrubrykowych kasa i dziennik amerykański.

Powyższy wynalazek uznany przez władze skarbowe rozwiązał nareszcie tak męczącą księgową pracę przenoszenia kilkudziesięciu często sum z jednej strony na drugą, pochłaniało dużo czasu i było źródłem częstych omyłek. Znana na terenie naszego miasta firma: Inroligatornia i Drukarnia E. Perelberg, telefon 174-30 posiada wyłączne prawo eksploatacji powyższego patentu.

ZE STOWARZYSZENIA INŻYNIERÓW I ARCHITEKTÓW W ŁODZI

Stowarzyszenie inżynierów i architektów w Łodzi urządzi w piątek, 8-go stycznia b. r. o godzinie 20.15 w sali odczytowej Stowarzyszenia przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 53 odczyt dr. inż. Janusza Lecha Jakubowskiego z politechniki warszawskiej n. t. „Aktualne zagadnienia techniki wysokich napięć“ (Wrażenia z zagranicznej podróży naukowej).

Wstęp wolny dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości.

DRUGIE WYDANIE

pierwszej polskiej powieści sportowej

„Wielka Gra“

Aleksandra Rekszy i Marjana Strzeleckiego,

ukazało się na półkach księgarskich
CENA 3 ZŁ.

Na froncie robotniczym Strajk w fabryce Czarnolewskiego trwa

Donosiliśmy już, iż w fabryce jedwabniczej Alfonsa Wagnera przy ul. Wólczańskiej 125 wyniki na tle niehonorowania umowy zbiorowej zatarg. Identyfikacja zatarg miał miejsce w fabryce wyrobów trykotażowych Kona przy ul. Zachodniej 59. Wczoraj w związku z tym odbyły się konferencje w inspektoracie pracy. Ponieważ nie doprowadziły one do pomyślnego rezultatu, inspektor pracy Pawłowski skierował sprawę przeciwko obu przemysłowcom do referatu karnego.

Związek robotników budowlanych w Łodzi, dążąc do wcześniejszego uregulowania warunków pracy, już obecnie postanowił podjąć akcję o zawarcie umowy zbiorowej na rok 1937. Wczoraj w sprawie tej odbyło się walne zgromadzenie robotników budowlanych, na którym wskazano, iż sezon budowlany w Łodzi trwa przeważnie tak krótko, że wielkość robotników nie jest w stanie pracować 156 dni, wymaganych do utrzymania zasiłków zimowych. Z tych względów postanowiono domagać się, aby nowa umowa zbiorowa przewidywała płace wyższe o 15 proc. od płac z ub. roku.

Inspektorat pracy wyznaczył na dzień wczorajszą konferencje w sprawie likwidacji strajku okupacyjnego w fabryce Czarnolewskiego przy ul. Cegielińskiej.

Smiertelne zezadzenie robotnika podczas nielegalnych prac kanalizacyjnych przy ul. Śródmiejskiej 39

Właściciel domu przy ul. Śródmiejskiej 39, Szlama Grinberg, pragnąc tanim kosztem włączyć swój dom do miejskiej sieci kanalizacyjnej — zwrócił się do trzech robotników kanalizacyjnych z propozycją, by po „fajerancie“ pracowali u niego i by mu roboty przeprowadzili. Oczywiście, że praca miała być wykonana bez planów, bez fachowego kierownictwa doświadczonego technika.

Aleksander Zwoliński, uchodzący za bardziej doświadczonego — nie chciał się zrazu podjąć tej pracy, która miała polegać na prymitywnym przekopaniu połączenia z kanałem. Ale właściciel domu i administrator namówili Zwolińskiego i jego kolegów: Szymańskiego i Madrochowskiego do pracy, oświadczając, że biorą wszystko na siebie i że dobrze zapłacą im za robotę i jeszcze „postawią“ kolację.

Rzecz działa się w pierwszych dniach czerwca: Szymański zeszedł pierwszy do dołu, by zacząć pracę. Odurzony gazami Szymański padł bez przytomności. Dwaj jego koledzy, którzy mu pomogli, z pomocą — również zemdleli. — Gdy przybyła straż i w maskach wy-

dobyła trzech zezadzonych — Szymańskiego już docućle się nie udało.

Zwoliński, jako kierujący tą nielegalną robotą odpowiadał wczoraj przed sądem.

Zwoliński został uniewinniony. (I)

Ulubieniec kobiet
GARY COOPER
uroczą „Siostra Marta“
MADELEINE CARROLI
i znakomity tragik Teatru Stanislawskiego w Moskwie
AKIM TAMIROW
dają koncert gry w rewelacyjnym filmie, opnutym na tle współczesnych walk w Chinach p. t.
ŻÓŁTY SKARB
wg. znanej powieści
GENERAL UMARŁ O ŚWIECIE...
Największy sukces kina
EUROPA
Dziś o g. 12 i 2 Poc. s. 4, 6, 8, 10 2 PORANKI Ceny od 80 gr.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 6. stycznia 1937 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

Słabsza tendencja na rynku papierów Zniżka poz. stabilizacyjnej

Giełdy pieniężne miały wczoraj tendencję nieco słabszą. Zniżkowo kształtowały się zwłaszcza papiery państwowe, jednakże różnice kursowe nie były wielkie i naogół nie przekraczały 25 punktów, za wyjątkiem pożyczki stabilizacyjnej, która zniżkowała o 650 punktów do 452.00.

O 25 punktów obniżyły się natomiast notowania 6 proc. poz. dolarowej — do 64.75, poz. konsolidacyjnej — do 50.50 i II em. poz. inwestycyjnej do 65.25. I em. — wobec przypadającego wczoraj ciągnięcia premii — nie notowano. Cokolwiek słabsza była również dolarówka, którą notowano oficjalnie po 46.13.

Również w dziale listów przeważała tendencja słabsza, natomiast akcje miały tendencję naogół utrzymaną, za wyjątkiem Banku Polskiego, który zwykował o 100 punktów do 109.00.

W Łodzi obroty na rynku pieniężnym były wczoraj mniej ożywione, niż dni poprzednich, a zwłaszcza onegdaj.

Po utrzymanym kursie notowano jedynie poz. inwestycyjną, którą oddawano po 66.00, kupowano po 65.00 (II em.), oraz dolarówkę, której kurs wynosił 47.00 w żądaniu i 46.00 w placeniu. Silnie natomiast zniżkowała poz. stabilizacyjna, którą w godzinach popołudniowych notowano poniżej kursu oficjalnego, a mianowicie po 452.00 w sprzedaży i 450.00 w kupnie.

Pozostałe papiery miały na rynku łódzkim tendencję nieco słabszą, niż onegdaj. 5 proc. L. Z. m. Łodzi, seria X K — 49.50 — 49.00, poz. konsolidacyjna 49.00 — 48.00, 6 proc. poz. dolarowa 65.00 — 64.50.

Projekt zrzeszenia właścicieli nowowznoszonych nieruchomości

Wobec znacznego wzrostu ruchu budowlanego, w zainteresowanych kołach omawiany jest projekt stworzenia organizacji, grupującej właścicieli nowowznoszonych, względnie znajdujących się w fazie budowy nieruchomości.

Celem takiej organizacji, która ewentualnie mogłaby przyjąć formę sekcji przy istniejących już zrzeszeniach właścicieli nieruchomości, byłaby akcja przeciwko coraz ostrzejszemu zaznaczającemu się zwężeniu cen artykułów budowlanych, oraz podejmowanie zabiegów o szybsze przyznawanie kredytów na cele budowlane.

Likwidacja zapasów bawełny amerykańskiej

Commodity Credit Corporation podała do wiadomości, że ilość 3 miljn. bel bawełny ze zbiorów 1933 i 1934 r., która w swoim czasie była przejęta przez rząd pod zastaw pożyczek, udzielonych producentom, będzie stopniowo wypuszczona ze składów w okresie od 1 lutego do 1 kwietnia r. b. Komunikat dodaje, że na rynek dostawać się będą tylko takie ilości bawełny, które będą potrzebne z uwagi na bieżące zapotrzebowanie wewnętrzne i na eksport.

Słódzicielezy
BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY w Łodzi
Plotkowska 6, tel. 246-95 i 249-39
załatwia wszelkie czynności bankowe
KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIERÓW
PROCENTOWYCH.

GIEŁDA ŁÓDZKA.
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:
Poz. inwestycyjna II em. 65.75 — 65.50, dolarówka 47.00 — 46.50, poz. konsolid. 50.00 — 49.50, poz. konwersyjna 52.50 — 52.00, poz. stabilizacyjna 457.00 — 456.00, Bank Polski — 108.00 — 107.50. Tendencja niejednorodna.

ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano:
Zyto I gat. 21.50 — 21.75, żyto II gat. 21.25 — 21.50, jęczmień browarny 23.50 — 24.50, mąka żytnia I gat. 30.50 — 31.50, mąka żytnia II gat. 29.00 — 29.50, otręby żytnie 13.00 — 13.50. Rezerwa notowań bez zmiany.

Konferencja w sprawie importu textury

Drugie posiedzenie ministerialnej komisji dla spraw surowców włókienniczych

W dep. przemysłowy Min. Przemysłu i Handlu odbyła się konferencja w sprawie importu zagranicznego przędziwa sztuczno-jedwabnego. Przedstawiciele łódzkiego przemysłu bawełnianego w osobach pp. prez. P. Gejera, dyr. P. Biedermana i mec. H. Felixa — podnieśli kwestie przywozu za cłem ulgowym ciętego włókna sztucznego z Włoch, które pod względem cen i jakości najlepiej odpowiada celom przemysłu łódzkiego. W grę wchodziłby przędziwo t. zw. „sniaficcio“, którego dostawy

oferowane były przez przemysł włoski na warunkach handlu kompensacyjnego.

W odpowiedzi przedstawiciele Ministerstwa wskazali na trudności, na jakie natrafiałby obecnie sprawa zwiększenia przywozu surowców i półfabrykatów, — wobec aktualnej tendencji zastępowania importu produktami, pochodzenia krajowego.

Kwestia powyższa prawdopodobnie poruszana jeszcze będzie na najbliższym posiedzeniu ministerialnej komisji dla spraw surowców włókienniczych, której zebranie wyznaczone zostało na nad-

chodzący piątek.

Na posiedzeniu powyższym złożone zostaną sprawozdania z prac podkomisji texturowej i lutowej oraz przedyskutowane będą wnioski, uchwalone przez te komisje, bądź zgłoszone przez przedstawicieli poszczególnych gałęzi produkcji, a nieuzgodnione na zebraniach komisyjnych. Przy omawianiu sprawy stosowania przędziwa sztuczno-jedwabnego w przemyśle bawełnianym poruszono na ma być również sprawa ewentualnego zwiększenia jego importu.

Na rynkach półfabrykatów

Dalsza wyżka cen przędzy czesankowej. — Utrzymana tendencja dla przędzy bawełnianej

Na rynku przędzy czesankowej ujawnia się od dłuższego czasu tendencja zwykła, znajdująca wyraz w częstej zmianie cennika na ten półfabrykat. Tendencja ta nie uległa zmianie nawet w obecnym okresie zastoju międzyse-

zonowego. W ciągu ostatnich kilku dni ceny przędzy wełnianej zwykowały w stosunku do cen grudniowych o dalsze 2 proc.

W kołach odbiorców tej przędzy istnieje obawa, iż z chwilą rozpoczęcia

przygotowań do sezonu letniego tempo wyżki ulec może zwiększeniu, co mogłoby bardzo ujemnie odbić się na sytuacji przemysłu wełnianego.

Podaż przędzy jest narazie dostateczna. Zwiększonego zapotrzebowania oczekują na tym rynku około połowy b. m.

Na rynku przędzy bawełnianej tendencja — po dokonaniu zniżek przy zamknięciu sezonu — obecnie jest naogół utrzymana. Orientacyjne ceny standardowych numerów przędzy kształtują się na poziomie: nr. 24/I — 47 do 47,5 centa, nr. 26/I — 49,5 c., nr. 32/I 53 do 53,5 centa. Przedziałnie mniejsze pobierają ceny o 1 do 1 i pół centa niżej.

Podaż przędzy bawełnianej jest obecnie dostateczna.

Jedynie dla importowanej z Anglii przędzy bawełnianej nr. 32/I „Macco“ czesanej, służącej do produkcji letnich artykułów i trykotażowych, tendencja jest bardzo mocna przy zwiększonym popycie i niedostatecznej podaży. Cena tej przędzy uległa ostatnio wyżce o 2 i pół do 3 centów. (y)

Giełdy bawełniane bez większych zmian Znaczna wyżka surowca egipskiego

Na rynkach bawełny surowej, szczególnie na giełdzie w Nowym Jorku od dłuższego czasu notowana jest tendencja niejednorodna, co wyraża się w dość mocnych wahanach notowań tego surowca. Pod koniec roku ubiegłego, kursy bawełny kształtowały się raczej zwykłowo, podnosząc się o kilka do kilkunastu punktów dziennie. Natomiast w b. m. nastąpiło na giełdzie nowojorskiej pewne osłabienie tendencji, które spowodowało zniżkę notowań w granicach od 8 do 12 punktów.

Zdaniem tutejszych sfer zainteresowanych, w najbliższej przyszłości nie należy na giełdach bawełnianych oczekiwać większych zmian, i tendencja będzie nadal kształtować się niejednorodnie. Ewentualna zmiana nastąpić może

dopiero po dniu 8 stycznia r. b., kiedy to ogłoszony zostanie nowy szacunek zbiorów bawełny przez Departament Rolnictwa w Waszyngtonie.

Jeżeli chodzi o pozostałe giełdy bawełniane, to w Liverpoolu, który normalnie stosuje się do giełdy bawełnianej w Nowym Jorku, ostatnio notowano również tendencję niejednorodną, wahania kursów były jednak znacznie mniejsze i kształtowały się w granicach 5—6 punktów.

Natomiast giełda Aleksandryjska, w przeciwieństwie do giełdy amerykańskiej i liverpoolskiej od końca grudnia r. ub. wykazuje tendencję wyraźnie zwykłą, co na przestrzeni miesiąca spowodowało wzrost cen o 30 do 60 punktów.

Cofnięcie przymusu stosowania bawełny tureckiej

przez przemysł niezrzeszony. — Min. Przemysłu i Handlu zawiesiło na czas nieograniczony wykonanie swego zarządzenia

Min. Przemysłu i Handlu nadało łódzkiej Izbie Przemysłowo-Handlowej oficjalne zawiadomienie, iż wstrzymuje na czas nieograniczony wykonanie swego zarządzenia z końca grudnia ub. roku o przymusie stosowania bawełny tureckiej przez niezrzeszone firmy przemysłu bawełnianego.

Jak donosiliśmy, zarządzeniem powyższym Min. Przemysłu i Handlu nałożyło na przemysł niezrzeszony obowiązek importowania, poczynając już od stycznia, 50 ton miesięcznie bawełny turec-

kiej.
„Republika“ przynosząc pierwsza wiadomość o wydaniu tego zarządzenia, podkreśliła trudności, na jakie natrafiałby import, a następnie rozproszadzenie tak małych stosunkowo ilości surowca tureckiego, jakie winny byłoby odbierać firmy niezrzeszone dla uczynienia zadość nalożonemu na nie obowiązkowi. Obecna decyzja, zawieszająca wykonanie omawianego zarządzenia, jest wyrazem uwzględnienia przez Ministerstwo powyższych trudności.

Niezaświadczone księgi handlowe

będą odrzucane. — Interwencja organizacji gospodarczych o przedłużenie terminu udzielania zaświadczeń

Zgodnie z artykułem 64 ordynacji podatkowej, dziennik uproszczony księgowości, prowadzony przez przedsiębiorstwa przemysłowe, podlega zaświadczeniu przez władze skarbowe pierwszej i drugiej instancji (Izba Skarbowa oraz Urzędy Skarbowe) względnie przez organa samorządu gospodarczego (Izba Przemysłowo-Handlowa). Zaświadczenie uproszczonych ksiąg handlowych, zgodnie z przepisami winno być nastąpić do dnia 1 stycznia 1937 roku. W razie niezaświadczenia ksiąg, względnie w razie opóźnienia w ich zaświadczeniu, płatnik naraża się na odrzucenie ich, jako nieprowadzonych prawidłowo.

Jak się dowiadujemy, bardzo wiele przedsiębiorstw w Łodzi nie zachowało powyższego terminu i nie złożyło uproszczonej księgowości do zaświadczenia właściwym władzom. W związku z powyższym grozi tym przedsiębiorstwom odrzucenie ich księgowości, jako podstawy wymiaru podatków, co narazić może powyższe przedsiębiorstwa na znaczne straty.

Jak się dowiadujemy, poszczególne związki przemysłowe zamierzają interweniować u władz skarbowych w kierunku przedłużenia terminu zaświadczenia uproszczonych ksiąg handlowych.

Giełda pieniężna

Warszawa, 5 stycznia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja była niejednorodna przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 289.50 (-10), Berlin 212.36, Bruksela 89.40 (+45), Londyn 25.97, Nowy Jork 5.28.50, Nowy Jork — kabel 5.28.75, Oslo 130.50, Paryż 24.72 (+3), Praga 18.56 (-3), Sztokholm 134.05 (+30), Zurych 121.65 (+5). Bank Polski płać za: dolary amerykańskie 5.26.50, kanadyjskie 5.26, floreny holenderskie 288.50, franki francuskie 24.64, szwajcarskie 121.15, belgi belgijskie 89.15, funty angielskie 25.88, guldeny gdańskie 99.80, korony czeskie 17, duńskie 115.45, norweskie 129.85, szwedzkie 133.40, liry włoskie 24.70, szylingi austriackie 95.50, marki fińskie 11, marki niemieckie 117, marki niemieckie srebrne 127.

AKCJE: Dla akcji tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach akciami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 109 (+100), Wegiel 16.75, Lilpopy 14, Ostrowieckie 25.50 (+25).

PAPIERY PROCENTOWE: Dla papierów procentowych tendencja była słaba. Większych obrotów dokonano 7 proc. stabilizacyjną i 4 proc. konsolidacyjną. Notowano: 4 proc. dolarowa 46.13, 3 proc. inwestycyjna II em. 65.25 (-25), seria 81.50 (+150), 4 proc. konsolidacyjna 50.50, drobne 49.25 — 49.38 (-13), 5 procentowa konsolidacyjna 52.50, 6 proc. dolarowa 64.75 (-25), 7 proc. stabilizacyjna 452 (-650), wartość bieżącego kuponu na 5 stycznia — 112.04, 8 proc. obligacje budowlane B. G. K. I em. 93, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 91, 4 i pół proc. ziemskie 48.25 — 48, 4 i pół proc. ziemskie poznańskie seria „K“ 46, 5 proc. procentowa Warszawy stare 56.50 — 57 (+100), nowe 54.75 — 54.63 — 54.88 (-12), 5 proc. Łodzi nowe 49.25 — 49 (-50), 5 i pół proc. obligacje m. Warszawy VII em. 53. Transakcje dokonane a nienotowane: 8 proc. dillonowska — 64.75 — 64.50, 7 proc. ślaska 57 — 56.50, 7 procentowa warszawska 55.88 — 55.50.

Przed głodem i chłodem brońmy współbraci

REPERACJE Wiecznych Piór

najlepiej
najszybciej
uskuteczni.

REPER.
WARSZATY
F-MY

A. J. OSTROWSKI S-cy
PIOTRKOWSKA 55, tel. 203-54.

DLA CHORYCH na raptury (przepukliny), skrzywienie kręgosłupa i różne kalectwa!

Polecane specjalne bandaże ortopedyczne, które z największym skutkiem wstrzymują najstarsze i najniebezpieczniejsze raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. — Specjalne bandaże ortop. na raptury powrotne po operacji oraz spec. bandaż brzuszny po operacji ślepej kiszki na obniżenie żołądka, wnetrznosci, obwisłe brzuchy i t. p. Dla cierpiących na skrzywienie kręgosłupa (garby), gruźlicę kości i paralizę ortopedyczną. — Specjalne gorsety



I aparaty ortoped. różnych systemów. Sztuczne nogi i rece aluminiowe (protezy) dla amputowanych. Na płaskie bolesne stopy (plattus) specjalne wkładki ortopedyczne podług form gipsowych z najszlachetniejszego metalu. Specjalne pończochy gumowe „ideal-gum” dla cierpiących na żyłki oraz formatory gum. na grube nogi z 2 letnia gwarancją.

Specjalny Zakład Ortopedyczny
Spec. Ortop. J. RAPAPORT
Łódź, ZAWADZKA 8 (dawn. Wólczańska 10)
Tel. 221-77.
CENY PRZYSTEPNE.
30-letnia praktyka. Pełna gwarancja.

Liczne podziękowania!

UWAGA!
Dla ubezpiecz. w Ubezpiecz. Spół. specjalne ulgi. Świadectwa pochwalne wystosowali Profes. Uniwers.: Prof. Dr. R. Barącz, Prof. Dr. J. Maciszter, Prof. Dr. Kalinowski i inni. Osobiste jawienie się chorych jest bezwarunkowo konieczne.

PODZIĘKOWANIE

Na tem miejscu wyrażam moje serdeczne podziękowanie WPanu J. Rapaportowi, zamieszkałemu w Łodzi ul. Zawadzka 8, za umiejętne i celowe założenie mi bandaża ortopedycznego na moją ciężką i wielkich rozmiarów przepuklinę pępkową i nie grozi mi żadne niebezpieczeństwo; czuję się w ogóle jak zdrowy człowiek. Zarecam, że posiadałem bandaż wykonany w Wiedniu, Berlinie, Rzymie i innych miastach Europy, to jednak stwierdzam jako cierpiący z jednej strony, zaś jako doktor medycyny z drugiej strony, że tak precyzyjnie, celowo i umiejętnie założony bandaża dotychczas nie posiadałem. Podkreślam, że WPan J. Rapaport ortopedysta posiada głęboką wiedzę fachową i jest wielkim mistrzem ortopedii. Doktor Medycyny Michał Geller. Notariusz P. R. Rosman w Łodzi d. L. R. 678 powyższe podziękowanie w oryginale urzędowo stwierdził.

DOKTOR TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczościowych
Zawadzka 6
tel. 234-12
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz.

PRZETARG

Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy w Łodzi ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na zakup:
12.500 kg. maki pszennej 0000—650/100.000 „maki żytniej 000—650/100.000 „grochu „Victoria“ 6.000 „kaszy jęczmiennej 2.500 „kaszy miannej 2.500 „słoniny 9.000 „mydła 3.000 „margariny 300 „torb papierowych różnych 600 „torb papierowych różnych i maszynowych.

Oferty na piśmie wraz z dołączeniem próbek na dostawę wszystkich wymienionych artykułów lub pojedynczych, należy składać w Wojewódzkim Biurze Funduszu Pracy w Łodzi przy Al. Kościuszki 1, pokój 17 do piątku dnia 8 stycznia r. b. do godziny 10-ej, po tym czasie nastąpi rozprawy ofert.

Komisji przetargowej przysługuje prawo wyboru oferenta, jak również zadanie wpłaty wadium w wysokości 50% wartości oferowanego artykułu. Na transporty, dostarczone koleją Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy w Łodzi udziela 50 proc. zniżki taryfy kolejowej. Cena rozumie się pod względem 50 proc. zniżki kolejowej. loco stacja Łódź - Kaliska, bocznica 1-my I. K. Poznański, a na makazynia Łódź - Fabryczna, bocznica firmy K. Scheibler i L. Grohman. Blizszych informacji można zasięgnąć w Referacie Pomocy Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w Łodzi przy Al. Kościuszki 1, pokój 20 w godzinach od 10 do 12-ej, tel. 250-20 wewnętrznym 8.

WOJEWÓDZKIE BIURO FUNDUSZU PRACY W ŁODZI.

Do akt Nr. Km. 2220/36/II
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Killińskiego nr. 114, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 15.1.37 r. o godz. 12 w Łodzi, ul. Wigury nr. 9 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 617.—, a mianowicie: 3 bajty drewniane, wagi, bufety, prasę do butek, meblę, 115 paczek bawelny, pała czarnego, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 2.1.37 r.
KOMORNIK:
(—) Anisiewicz.
Sprawa f. Toruński Młyn Paro-pko K. Rubinowi.

SZKOŁA KOSMETYKI

zawier. przez Minist. Op. Społ. przy Instytucie kosmetyki lekarskiej „MIMAR”
UL. SIENKIEWICZA 37. Tel. 122-09
Szczegółowe programy i zapisy na kursy kosmetyki i masażu leczniczego codziennie w kancelarii szkoły od 4-7 wiecz. 30-2

PRYWATNA PRZYCHODNIA WENEROLOGICZNA

chor. skórne i weneryczne
przyjm.: 8 r. — 9 w., w niedz. 9—1 pp
Panie przyjmuje kobieta lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

DR. MED.

L. FAJWLEWICZ

ZACHODNIA 57 (róg Śródmiejskiej)
tel. 117-61
Powrócił.

DOKTOR

W. ŁAGUNOWSKI

Specjalista CHOROBY WENERYCZNYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH (Gabinet Roentgenowo-iświetłoleczyzny)
Piotrkowska 70 Tel. 181-83
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz. W niedz. i święta od 10 f. do 1 pp.

Dr. Ludwik FALK

Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7 tel. 128-07
przyjmuje od 10—12 i 5—7.

DOCENT DR. MED.

Benedykt Dylewski

CHOROBY USZU, NOSA I GARDŁA
WADY MOWY I GŁOSU.
Łódź, Bandurskiego 12 m. 3
Przyjmuje od 4—6 po poł. Telefon 222-80.

Młody człowiek

POSZUKUJE POKOJŹ w centrum miasta z wszelkimi wygodami, posiedziela przy kulturalnej izraelskiej rodzinie. Oferty sub „Centrum”.

Znakomite pęcxki zjednoczonych Cukierników

Bank Gospodarstwa Krajowego posiada na dogodnych warunkach na sprzedaż:

- 1) nieruchomości w Łodzi, przy ul. Kraszewskiego Nr. pol. 10 i 12, Nr. hip. 4567, składająca się z placu o powierzchni 1.614,95 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 9.890 m³.
 - 2) nieruchomości w Łodzi przy ul. Kraszewskiego Nr. pol. 18, Nr. hip. 4544, składająca się z placu o powierzchni 889 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 8.863 m³.
 - 3) nieruchomości w Łodzi przy ul. Berka Joselewicza Nr. pol. 16, Nr. hip. 4610, składająca się z placu o powierzchni 1.008,77 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 10.574 m³.
 - 4) nieruchomości w Łodzi, przy ul. Podgórznej Nr. pol. 25/27, Nr. hip. 4591, składająca się z placu o powierzchni 1950 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 11.070 m³.
 - 5) nieruchomości w Łodzi, przy ul. Senatorskiej Nr. pol. 34, Nr. hip. 2633, składająca się z placu o powierzchni 727,60 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 11.070 m³.
 - 6) nieruchomości w Łodzi, przy ul. Zacisze Nr. pol. 6, 8 i 10, Nr. hip. 2361, składająca się z placu o powierzchni 2540 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 20.837,12 m³.
 - 7) nieruchomości w Łodzi, przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. pol. 73, Nr. hip. 1553, składająca się z placu o powierzchni 1366 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 12.238,11 m³.
 - 8) nieruchomości w Wieluniu, przy ul. Targowej Nr. pol. 6, Nr. hip. 1149, składająca się z placu o obszarze 1420 m² i budynków mieszkalnych o kubaturze 5073 m³.
- Oferty przyjmują i bliźszych informacji udziela Oddział Banku Gospodarstwa Krajowego w Łodzi. —

Do akt Nr. Km. 2243/36/II **OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 2-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Killińskiego nr. 114, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19.1.37 r. o godz. 13 w Łodzi, ul. Zagajnikowa 73 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 8.805, a mianowicie mebli i maszyn do wyrobu trykotów, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 2.1.37 r.
KOMORNIK:
(—) Anisiewicz.
Sprawa A. Salling Wejlowej p-ko spad. Józefa Niedźwiedzińskiego.

Sygnatura: V km. 2307/36. **OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 13 stycznia 1937 r. o godz. 11-ej rano w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 56 odbędzie się w 1-y terminie licytacja nieruchomości, należących do Władysława i Izabelli małż. Lederman, składających się z kredensu pokojowego, serwantki, stołu okrągłego, 3 krzeseł, 2 foteli, dywanu, biurka, fotelu, zyrandola, toaletki, oszacowanych na łączną sumę zł. 960.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 2 stycznia 1937 r.
KOMORNIK:
(—) Leon Wasowski.

Sygnatura: V km. 2282/36. **OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 12 stycznia 1937 r. o godz. 11-ej rano w Łodzi przy ul. Cegielnianej Nr. 27 odbędzie się w 1-y terminie licytacja nieruchomości, należących do Szlasy Weinhnacha, składających się z 151 pudełek różnego pudru, 3 przyborów do golnienia, 9 butelek wody fryzjerskiej, 25 pudełek żyletek, 130 tubek różnego kremu, 50 tubek pasty do zębów, wody kolońskiej, 37 rozpylaczy, 2 szaf sklepowych, 2 kontuarów i kasy drewnianej, oszacowanych na łączną sumę zł. 698.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 29 grudnia 1936 r.
KOMORNIK:
(—) Leon Wasowski.

7-LO KLASOWA PRYW. SZKOŁA Powszechna

oraz Przedszkole dla dzieci obojga płci
p. n. „NAUKA i WYCHOWANIE”
Zrzeszenia Nauczycieli w Łodzi, przy UL. PILSUDSKIEGO 62, tel. 245-97. Zgłoszenia nowych kandydatów przyjmuje kancelarja codziennie od godz. 10 do 13 i od 17 do 19-ej. Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się 2 i 3 września. Lekcje w klasie 1-szej rozpoczynają się o 9-ej rano. Judaistyka w szerokim zakresie (wykładana w jęz. hebrajskim, częściowo w polskim). Czesne przystępne.
ZARZĄD SZKOŁY.

Spec. wiedeńska gimn. ortop. i ogólnolecznicza

HILDA HANDZEL
Skrzywienia kręgosłupa, niedorozwój fizyczny, wadliwe trzymanie się, gimnastyka oddechowa itd.
SIENKIEWICZA 20. Tel. 141-41.

Dr.

H. Dynkiewicz
CHOROBY NERWOWE
Cegielniana 19,
Tel. 118-47
POWRÓCIŁ.

Dr. HELLER

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
Traugutta 8, tel. 17-89
przyjmuje od 8—11 i od 4—8 w niedziele i święta 10—1.

DR. L. NITECKI

SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
NAWROT 32. Tel. 213-18
przyjmuje od 8—9.30 rano i od 5.30—9 wiecz.
W niedz. i święta od 9—12 w pol.

Doktor

Henrykowski
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych
TRAUAGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8 — 11-ej i od 6—9-tej wieczór, w niedziele i święta od 9 — 12.30.

LEKARZ-DENTYSTA

H. ŻÓŁTKOWSKA
przeprowadziła się na ul.
Cegielniana 17
front i p.

Dr. B. Hurwicz

choroby skórne i weneryczne
Piotrkowska 10.
tel. 26-553
Przym. od 8—11 i od 5—9.
W niedz. i święta od 8—1.

DR. MED.

Niewiażski

Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przym. od 8—11 rano i od 5—9. w niedziele i święta 9—12.

DR. MED.

S. Kryńska

CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)
Sienkiewicza 34
przyjmuje od 11—1 i od 3—4 po poł. 146-10

DR. MED.

Michał Eljasberg
CHIRURG
przeprowadził się na ul.
Zachodnią 63,
Telef. 117-87.

BUCHALTER - BILANSISTA
z wieloletnim doświadczeniem, wybitny organizator oraz w szel biura poważnego przedsiębiorstwa, poszukuje odpowiedniego zajęcia na cały dzień, względnie godziny. Oferty sub. „B. P.”

Najtaniej tylko w najstarszej firmie
I. B. WÓLKOWYSKI
Narutowicza 11, tel. 137-70
Wózki dziecięce, Łóżka metalowe i polowa, Materace różne, Wyżymaczki, Lodownie, Reperacje, lakierowanie wózków i łózek.
Firma egz. od 1896 r.

Krochmalnia i Snowalnia

dobrze urządzona i zaprowadzona z powodu wyjazdu okazyjnie do sprz dania; dzwonić od 5 — 7 godz. dzwonić tel. 182.22.

Sygnatura: V km. 2175/36.
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 11 stycznia 1937 r. od godz. 11-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 20 odbędzie się w 1-y terminie licytacja nieruchomości, należących do Berka Blumenfelda, składających się z 300 metrów sztucznego jedwabiu damskiego w różnych kolorach i desenjach, oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 29 grudnia 1936 r.
KOMORNIK:
(—) Leon Wasowski.

Sygnatura: V km. 2286/36.
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 5-go Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 11 stycznia 1937 r. od godz. 11-ej rano w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 25 odbędzie się w 1-y terminie licytacja nieruchomości, należących do Jakóba Szypera, składających się z szafy, serwantki, toaletki z lustrem, stolika okrągłego, kredensu dębowego, pianina firmy „K. A. Fibiger” i patefonu skrzynekowego, oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 29 grudnia 1936 r.
KOMORNIK:
(—) Leon Wasowski.

Do akt Nr. Km. 1445/XI/34 i Km. 683/XI/36.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. XI-go, zamieszkały w Łodzi, ul. Lipowa 44, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 stycznia 1937 r. o godz. 13 w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja Nr. 14 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: 2200 tuzinów jedwabnych pończoch i jednego zespołu maszyn pończosznich kotonowych z 4 motorami i „Schubert i Salzer”, oszacowanych na łączną sumę zł. 13000.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 28 grudnia 1936 r.
KOMORNIK:
(—) S. Bedanrek.

Do akt Nr. Km. 835/36/9.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 9-go, zamieszkały w Łodzi przy Al. 1-go Maja 17, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 12 stycznia 1937 r. o godz. 12 w domu przy ul. Bazarnej 5 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 1500.—, a mianowicie 10 warsztatów tkackich, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 23 grudnia 1936 r.
KOMORNIK:
(—) J. Felas.
Sprawa Łódz. Tow. Elektryczne p-ko E. Krauskopfiw.

DUNLOP

OPONY UELASTYCZNIONE
HURT
DETAL

REPREZENT. NA WOJ. ŁÓDZKIE
J. ZANDEL
TEL. 198-69 i 180-18
NARUTOWICZA 32

1 LUB 2 ŁĄCZĄCE SIĘ UMEBL.
POKOJE
z wszelkimi wygodami, telefon, cen-
tralne ogrzewanie w luksusowym do-
mu DO WYNAJĘCIA. Dzwonić 167-25
od 10-11 i od 3-5 p. p.

Reprezentacyjne Kino

RIALTO

Najdowcipniejsza i najmelodijniejsza polska
komedia muzyczna wg. Wincentego Rapackiego

DZIS
WESOLA
PREMIERA!



W rolach głównych: JADZIA ANDRZEJEWSKA
LIDIA WYSOCKA
MIRA ZIMIŃSKA
FRANCISZEK BRODNIOWICZ
ANTONI FERTNER
STANISLAW SIELAŃSKI.

Humor!
Taniec!
Piosenka!

Dziś o godz. 12 i 2
DWA PORANKI

Ceny od **85 gr.**

Dzienniki i kasy amerykańskie

Z AUTOMAT. PRZENIESIENIEM SUM (bez potrzeby przepisywania) U. Pat. Nr. 4865.
Udoskonalona księgowość przebitkowa systemu „KA-PE” do nabycia wyłącznie w firmie:
Introligatorynia i drukarnia

E. PERELBERG
Piotrkowska 25, tel. 174-30



**Kupujcie
z 1-go źródła**
Wózki dziecięce
Łóżka metalowe
Materace
wyscielane i sprę-
żynowe „Patent”
Wyżymaczki
w Fabrycznym
składzie
„DOBROPOL”
Piotrkowska 73
tel. 159-90
w podwórzu.

Wykwalifikowany pracownik biurowy

(znajomość buchal-
terii i korespon-
dencji) poszukuje
posady. Referen-
cję pierwszorzę-
dną. Może być na
wyjazd. Wymaga-
nia b. skromne.
Oferty sub: „P.
25” w Adm. Re-
publiki.

Matki!

Zapisujcie
swe
niemowlęta
do

„Kropki Mleka”

FRONTOWY, słoneczny pokój umeblowany z niekrepującym wejściem od najmie pana. 11 Listopada 45 m. 6.

ELEGANCKIE 2 pokoje 1 piętro front wszelkie wygody telefon izrael. Kopernika 4 m. 8.

POKÓJ umeblowany słoneczny ciepły niekrepujący wszelkimi wygodami za raz do wynajęcia. 6-go Sierpnia 28 m. 9.

POKÓJ umeblowany słoneczny w czystym domu może być z utrzymaniem, tel. 21633.

POKÓJ umeblowany dla jednej osoby do wynajęcia. Narutowicza 21, prawa oficyna II piętro.

LOKAL sklepowy, frontowy z pokojami, nowoczesnie urządzone, wyremontowany z centralnym ogrzewaniem na ul. Piotrkowskiej w najlepszym punkcie, do odstąpienia lub wdzierżawienia w całość lub częściowo od zaraz. Zgłoszenia tel. 236-92.

DO WYNAJĘCIA frontowy umeblowany pokój 1 p. wszelkie wygody, Piłsudskiego 63 (naprzeciwko Ewangelickiego Szpitala). Tel. 213-80.

HALLO! Ładny umeblowany pokój, centrum, wszystkie wygody, spokój dla solidnej osoby od zaraz. Zawadzka 9 m. 19.

Posady

POSZUKUJE posady biurowej za skromnym wynagrodzeniem. Piszę na maszynie, znam buchalterię oraz odbyłam praktykę biurową. Łask. oferty sub: „Obowiązkowa” do „Republiki”

RUTYNOWANA wychowawczyni przyjmie posadę. Zna szycie i roboty ręczne. Również na wyjazd. Tel. 172-59.

POTRZEBNA zaraz panna ze znajomością kroju i szycia do wypożyczalni. Brzezińska 11 front I piętro.

POTRZEBNA pierwszorzędna manicurzystka do zakładu fryzjerskiego. Pomorska 3 tel. 212-65, z powodu święta zgłosić się Cegielińska 17, Fernebok.

MŁODA panna po ukończeniu kursów buchalterijnych z ładnym charakterem pisma i dobrymi referencjami poszukuje w celu praktyki-pracy biurowej. Oferty sub „Biuralistka”.

PRZYJMĘ zajęcie przy gospodarstwie domowym u samotnego lub przy mniejszej rodzinie. Oferty do „Republiki” sub „R.”.

POSZUKIWANY wykwalifikowany ogrodnik na wyjazd. Zgłoszenia M. Warszawski, Pitrk. 62 m. 35 od 2-3.

TECHNIK budowlany zdolny z 8-letnią samodzielną praktyką poszukuje odpowiedniej pracy. Dzwonić w godzinach biurowych 215-20.

MŁODY inżynier - elektryk (politechnika francuska) poszukuje zajęcia. Tel. 245-66.

POSZUKIWANI AKWIZYTORZY zaprowadzeni w wielkich fabrykach, biurach i sklepach do sprzedaży armatur oświetleniowych, dających 40 proc. oszczędności prądu. Wysoka prowizja. Oferty „P. L. 20”.

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a, front, co dzienne zastać od godz. 4-8 po poł.

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego, Gramatyka, Literatura, Konwersacja. Metoda skrócona dla udających się na studia. Tłumaczenia. Korespondencja. Południowa 20. m.20. 1-sza lewa oficyna parter.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO - gruntownie udziela gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinie 2-3.

MISS MARY udziela angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Zalatwia wszelką korespondencję. Przyjmule 12-2, 4-8. Piotrkowska 24 m. 7.

WSZYSCY w odrodzonej Polsce kształca się. Samoukiem służy pomocą wydawnictwu Hawu. Nowy katalog (1937), obejmujący książki o treści a) nauki szkolnej b) ogólnokształcącej - wysyła wydawnictwo Hawu, Warszawa, Królewska 25/68 po otrzymaniu 25 gr. (znaczkami). Każdy w tym katalogu coś dla siebie znajdzie.

DOROSŁYCH, młodzież zaniebaną w nauce gruntownie i szybko dokształca rutynowany nauczyciel. Przygotowanie do egzaminów. Udziela korepetycji. Specjalność: matematyka, polski. Piotrkowska 64, m. 3, front, II p. 6-10 w.

POSZUKUJE korepetytorki dla ucznia lat 11-tu. Pierwszeństwo z językiem francuskim. Oferty sub „Niedrogo”.

GWARANTUJE szybkie postępy w łacinie. Złoty godzin. Sub „Disce latine”.

Rozmaite

JUBILER M. KORNBLUM, Piłsudskiego 57 tel. 255-76 (daw. Południowa 8) wykonuje roboty artystyczne wg. najnowszych wzorów zagranicznych. Ceny przystępne.

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zniknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika - niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

KTO UJAWNI albo przyczyni się do ujawnienia złooczyńcy, który ze względu na konkurencyjnych wybił szyby wstawową w firmie „Watt” Narutowicza 16 w nocy z 4.1 na 5.1 b. r otrzyma nagrodę zł. 50.-. Dyskrecja zapewniona.

POSIADAJĄC koncesję kanalizacyjną poszukuje ustosunkowanego współpracownika z niedużym kapitałem. Oferty „Kanalizacja”.

PRZYBLAKAŁ SIE pies rasy wilczak 3 b. m. Odebrać można za zwrotem kosztów. Młynarska 48, Kukiela.

ZAGUBIONO 10 ćwiartek losów 4-letniej klasy Loterii Państwowej. Zwrócić za wynagrodzeniem do kolektury Litmana, Piotrkowska 32. Zastrzeżenia poczynione.

25-go ZAGUBIONO kluczyki związane rzemykiem. Znalazcy wynagrodzenie. Abramowskiego 36 Łęczycy.

Zagubione dokumenty

UNIWAŻA się zgubiony kwit depozytowy Nr. 5351 na złotych 150 na imię Władysława Wróblewskiego ul. Piwna 27, wydany przez B-k Gosp. Kraj., Łódź.

ZAGUBIONO portfel, zawierający zł. 150, dowód osobisty Adama Kowalskiego, zam. w Kałach AB, Pierackiego 152.

LESZCZYŃSKI JÓZEF unieważnia zagubione kwity koncesyjne, wyd. przez Ł. W. E. K. D. NN. 4977 zł. 5.-, 4979 zł. 5.-, 4981 zł. 5.-, 4985 zł. 10.-, 4986 zł. 10.-, 4987 zł. 10.-.

„Czystość”

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi Czystoscien szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45
Ceny konkurencyjne.

Dr. JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALLERGICZNE.
Gabinet Elektro- i światłolecznicy
ul. NAWROT No 7
Tel. 164-21.
Przyjmuje od 5 do 7-ej.

Lekarza-Dentysty

z prawem praktyki **POSZUKUJE** na **ZASTĘPSTWO** na okres dłuższy. Oferty sub „Lekarz - dentysta” do Republiki

USTOSUNKOWANY w sferach kupieckich i przemysłowych, wybitna siła, poszukuje odpowiedniego przedstawicielstwa. Branża obojętna. Na zadanie poważne referencje, oraz mogą złożyć wymagana kaucję. Oferty sub „B. J.”

Kupno i sprzedaż

STEBNÓWKĘ Singera 95 K. 10 używaną kupię. Żeromskiego 9 m. 40.

PIANINO Schrödera w doskonałym stanie sprzedam. Piotrkowska 189 m. 3 front II p.

BUDKA na papierosy - niemal nowa - do sprzedania. Legionów 11 - owocarnia.

HANDEL win i wódek na krańcu miasta do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli handel win i wódek. Łódź, Kilińskiego 79.

SZARPARNIA kompletna w pełnym ruchu z zabudowaniami i domem mieszkalnym do sprzedania. Oferty sub „Szarparnia”.

DO SPRZEDANIA budka z węglem. Wiadomość ul. Franciszkańska nr. 61. do Republiki.

PLAC 580 mtr. kw. do sprzedania na Zabłociu. Wiadomość Limanowskiego 155 m. 3.

SPRZEDAM filię rzeźniczą z nowym urządzeniem. Tanie byle zaraz. Łągiewnicka 108 m. 1.

MOTOCYKL okazynie do sprzedania. Wiadomość w Barze Polonia, Narutowicza 38.

Lokale

BIURO „POLRUCH”, Piotrkowska 83 141-02 poleca mieszkania, lokale, pokoje umeblowane, garsoniery zł. 20.-

DO WYNAJĘCIA dla solidnego pana pokój z wszelkimi wygodami w czystym domu. Al. Kościuszki 57/18, od 1-4 g.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany dla pana. Wszystkie wygody, Gdańska 61, m. 7, tel. 147-97.

POKÓJ umeblowany z łazienką do wynajęcia dla solidnego pana. P. O. W. 6 (Skwerowa) prawa oficyna I piętro.

MIESZKANIE 3 - pokojowe, wolne od podatku lokalowego, z kuchnią i wszelkimi wygodami, do wynajęcia. Tramwajowa 3. Informacje u dozorczy.

DUŻY POKÓJ frontowy, ładnie umeblowany, z niekrepującym wejściem, z utrzymaniem lub bez, z telefonem - do wynajęcia, ul. Główna 5 m. 15, tel. 106-69.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia z niekrepującym wejściem z wszelkimi wygodami z telef. Piotrkowska 120 m. 21.

POKÓJ umeblowany z telefonem od zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 91 m. 19.

UMEBLOWANY pokój do oddania, Śródmiejska 58 m. 15.

POKÓJ niekrepujący w cenie 30 złotych poszukiwany. Oferty sub Panna

FRONTOWY eleg. umebl. pokój w czystym domu dla pojedynczej osoby do wynajęcia. Śródmiejska 46 m. 6 II p.

POKÓJ dla Pana niekrepujące wejście wszelkie wygody telefon. Sienkiewicza Nr. 37 m. 16a I piętro.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z wygodami i telefonem. Piotrkowska Nr. 51, Lekarz - dentysta.

1 LOKAL z 1 pokojem i z kuchnią, nadający się na restaurację, 1 lokal z 1 pokojem do wynajęcia. Emilji 42, wiadomość u dozorczy.

POKÓJ umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Mielczarskiego 17 m. 1 „dawniej Szkoła”.

POKÓJ ładny, duży, słoneczny frontowy z wszelkimi wygodami oddam. Śródmiejska 56 m. 42.

ŁADNIE umeblowany pokój frontowy (ewentualnie z utrzymaniem) do wynajęcia. Południowa 42 I p. fr. m. 12.

POKÓJ umeblowany, ładny, czysty z utrzymaniem lub bez, do wynajęcia. Narutowicza 45 m. 3b.

POKÓJ umeblowany dla jednej lub małżeństwa zaraz do wynajęcia. Cegielińska 17 m. 39.

MALŻENSTWO poszukuje pokoju (chętnie bez mebli) w śródmieściu, wszelkie wygody, telefona. Oferty do adm. pod „Chętnie z obiadami”.

2 DUŻE słoneczne pokoje i kuchnia z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wiadomość Piotrkowska 269 u dozorczy.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia, przyjmie 2 panów lub uczniów. Wiadomość Rzgowska 17 w sklepie rymar skim.

POKÓJ słoneczny ładnie umeblowany do wynajęcia dla solidnej osoby. Żeromskiego 103 I wejście II p.

ŁADNIE umeblowany pokój wejście niekrepujące telefon front I p. Kopernika 19 m. 4 oddam.

ELEGANCKI pokój do wynajęcia. Gdańska 28 m. 7.